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gvbbxq msm` m`‡m¨i evYx 
 

wÎkvj gqgbwmsn ‡Rjvi GKwU Ab¨Zg Dc‡Rjv| Dc‡Rjv cwil` wewfbœ †kÖYx I 

†ckvi gvby‡li AskMÖn‡Yi gva¨‡g GKwU Óevwl©K Dbœqb cwiKíbv-2023-24Ó eB 

cÖYqb K‡i‡Q †R‡b Avwg AZ¨šÍ Lywk| GKwU GjvKvi Dbœqb wbf©i K‡i Zvi myôy 

cwiKíbvi Dci| wÎkvj Dc‡Rjv cwil‡`i G D‡`¨vM Zvi mykvmb cÖwZôv I Dbœqb 

wbwðZ Ki‡e|  

eZ©gvb MYZvwš¿K miKvi me mgqB ¯’vbxq miKvi‡K ¸i”Z¡ w`‡q Avm‡Q| 

2021 m‡bi g‡a¨ evsjv‡`k‡K GKwU ga¨g Av‡qi †`‡k cwiYZ Kiv miKv‡ii GKwU jÿ¨| G 

wfkb‡K mvg‡b †i‡L miKvi wewfbœ Kvh©µg nv‡Z wb‡”Q, †Zgwb GKwU cÖKí 

UICDP| ¯’vbxq miKvi wefvM KZ…©K ev¯Íevqbvaxb UICDPÕi cÖavb D‡Ïk¨ n‡jv 

Dc‡Rjv cwil‡`i `ÿZv e„w×i gva¨‡g mykvmb cÖwZôv Ges ¯’vbxq ch©v‡q Dbœqb I 

†mev Kvh©µg†Rvi`vi Kiv| GKwU mgwš^Z Dbœqb cwiKíbvi gva¨‡g RbMY, 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Rbve ‡gvt iæûj Avwgb gv`vbx, 
Gg.wc  

153, gqgbwmsn-7 (wÎkvj) 
I Dc‡`óv, Dc‡Rjv cwil`, wÎkvj 
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RbcÖwZwbwa, miKvwi Kg©KZ©v-Kg©PvixMY GjvKvi mgm¨v mgvav‡b 

mw¤§wjZfv‡e KvR Ki‡e hvi d‡j myôzfv‡e m¤ú‡`i e¨envi wbwðZ n‡e Ges mK‡ji 

`ÿZv, Revew`wnZviPP©v e„w× cv‡e| Óevwl©K Dbœqb cwiKíbvÓ eB cÖYqb I 

ev¯Íevq‡bi d‡j ‡hgb m¤ú` e¨env‡i AcPq Kg‡e, †Zgwb Dbœq‡bi wfZ †UKmB n‡e 

Ges AbMÖmi RbM‡Yi Dbœqb m¤¢e n‡e| Avwg G PgrKvi D‡Ï¨v‡Mi m‡½ mswkøó 

mKj‡K ab¨ev` Ávcb KiwQ Ges Avkv Ki‡ev WÎkvj  Dc‡Rjv Gi myôz ev¯Íevq‡b 

`„pfv‡e GwM‡q hv‡e| 

 

 

 

‡gvt iæûj Avwgb gv`vbx, 
Gg.wc.  
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Dc‡Rjv †Pqvig¨v‡bi evYx 

wÎkvj Dc‡Rjv gqgbwmsn †Rjvi GKwU cÖvPxb I HwZn¨evnx Dc‡Rjv| Dc‡Rjv 

m„wói ci †_‡KB G Dc‡Rjv Zvi Dbœqb Kvh©µg GwM‡q wb‡q hv‡”Q| wKš‘ GKwU 

myôz cwiKíbvi Afve ¯’vbxq RbcÖwZwbwaM†Yi Rb¨ mgwš^Zfv‡e Dc‡Rjvi Dbœqb 

Kiv Kómva¨ K‡i Zz‡jwQj | Z‡e Avkvi K_v wÎkvj Dc‡Rjv GB cÖ_g wbR¯^ D‡`¨v‡M 

2023-2024 A_©-eQ‡ii Rb¨ GKwU Óevwl©K Dbœqb cwiKíbvÓ cÖYqb Ki‡Q|  

 mykvmb I Revew`wnZv Qvov †hgb GKwU cÖwZôvb Pj‡Z cv‡i bv †Zgwb 

RbM‡Yi mwµq AskMÖnY QvovI †mB cÖwZôv‡bi mvwe©K Dbœqb m¤¢e bq| 

eZ©gvb RbevÜe miKvi ZvB ¯’vbxq miKvi cÖwZôv‡bi Kvh©Ki Dbœq‡b wek¦vmx| 

RbcÖwZwbwa, miKvix-‡emiKvix cÖwZôvb, GbwRI, wmwfj †mvmvBwU I e¨w³ 

gvby‡li AskMÖn‡Yi gva¨‡g GKwU Kvh©Ki I AskMÖnYg~jK cwiKíbv ˆZixi j‡ÿ¨B G 

cÖKí nv‡Z †bqv n‡q‡Q e‡j Avwg ‡R‡bwQ| GUv ev¯ÍevwqZ n‡j c‡i †hgb GKwU 

cwiKwíZ Dbœqb m¤¢e n‡e †Zgwb cÖwZôvb mg~‡ni ¯^”QZv I Revew`wnZvI e„w× 

cv‡e| RbMb cÖZ¨ÿfv‡e Dbœqb cwiKíbvq AskMÖn‡bi d‡j wb‡R‡`i‡K gh©v`vc~Y© 

fve‡e| 

Avwg G Dc‡Rjv cwil‡`i †Pqvig¨vb wn‡m‡e MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi‡K 

ab¨ev` I K…ZÁZv Rvbw”Q G Dc‡Rjv‡K G cvBjU cÖK‡í ivLvi Rb¨| Avwg Avkv Ki‡ev 

Dc‡Rjv cwil` G cwiKíbv †gvZv‡eK Zvi Dbœqb KvR GwM‡q wb‡q hv‡e Ges fwel¨‡ZI 

G aviv Ae¨vnZ ivL‡e| 

 
 
 

AvjnvR Avãyj gwZb miKvi 
  

 
 
 
 

 

 
AvjnvR Avãyj gwZb miKvi 

†Pqvig¨vb 
Dc‡Rjv cwil` 

wÎkvj, gqgbwmsn 
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Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmv‡ii evYx 

 

wÎkvj Dc‡Rjv gqgbwmsn †Rjvi GKwU Ab¨Zg cÖavb Dc‡Rjv| †fŠ‡MvwjK 

Ae¯’vb, A_©‰bwZK Kg©KvÛ Ges RxebhvÎvi gv‡bI GB Dc‡Rjv Av‡jvwPZ Ges 

Av‡jvwKZ| Óevwl©K Dbœqb cwiKíbvÓ Kivi gva¨‡g GB Dc‡Rjvi DbœqY Kg©Kv‡Û 

GKwU mgš^‡qi my‡hvM ˆZix n‡e e‡j Avwg wek¦vm Kwi| Dc‡Rjv cwil` ¯’vbxq 

miKvi e¨e¯’vq GKwU †mev cÖ`vbKvix cÖwZôvb| miKvix †mevq Av¯’v wdwi‡q 

Avb‡Z †mev cÖ`vb cÖwµqv I e¨e¯’vi ¸YMZ cwieZ©b Avbv cÖ‡qvRb| GK_v 

Ab¯^xKvh© †h, AskMÖnbg~jK, kw³kvjx, Revew`wnZvg~jK, wbi‡cÿ cÖvwZôvwbK 

wfwË e¨wZ‡i‡K Dc‡Rjv cwil`‡K Kvh©Kix Kiv m¤¢ecibq| myôz cwiKíbvi gva¨‡g 

RbcÖwZwbwa‡`i `xN©‡gqv‡`i wfkbB cv‡i fwel¨‡Zi KvswLZ gvÎvi ¯’vbxq miKvi ˆZix 

Ki‡Z|  

Dc‡Rjvi wewfbœ `dZ‡ii m¤úvw`Z KvR I fwel¨r cwiKíbv GLv‡b ¯’vb †c‡q‡Q| 

Gi cvkvcvwk RvZxq `xN©‡gqv`x I ¯^í‡gqv`x cwiKíbv ev¯Íevq‡b ¯^-¯^ `dZ‡ii Kv‡Ri 

†hvMm~Î ¯’vwcZ n‡q‡Q| wÎkvj  Dc‡Rjvi ¯’vbxq ch©v‡q miKvix-‡emiKvix †mev 

cÖ`vbKvix mKj cÖwZôvb GKwU GKxf~Z mgwš^Z Dbœqb cwiKíbvi ga¨ w`‡q †mev 

cÖ`vb Ae¨vnZ ivL‡e e‡j Avwg g‡b Kwi|  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Rbve ‡gvt 
Av³viæ¾vgvb 

Dc‡Rjv wbe©vnx 
Awdmvi 

wÎkvj, gqgbwmsn 
 



evwl©K Dbœqb cwiKíbv 
 

 

c„ôv bs | 8 

 

GB cwiKíbv cyw¯ÍKvq Z_¨ w`‡q mn‡hvwMZv Kivi Rb¨ wewfbœ miKvix-

†emiKvix `ßi I Zvi Kg©KZ©ve„›`‡K ab¨ev` RvbvB| Av‡iv ab¨ev` RvbvB TGP Gi 

m`m¨e„›`mn Zv‡`i hviv GB cyw¯ÍKv cÖYq‡b wbijmfv‡e KvR K‡i‡Qb Ges G‡K 

¯^v_©Kfv‡e cÖKvk K‡i‡Qb| 

 

‡gvt Av³viæ¾vgvb 
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Dc‡Rjv fvBm †Pqvig¨v‡bi evYx 

 

‡`‡ki ¯’vbxq miKvi KvVv‡gvi wØZxq ¯Í‡ii cÖwZôvb n‡”Q Dc‡Rjv cwil`| cªkvmb 

we‡Kw›`ªKiY I ¯’vbxq ch©v‡q m¤ú` Avni‡bi gva¨‡g Dbœqb wbwðZ Ki‡Z G 

KvVv‡gv MVb Kiv nq| 1998 m‡bi Dc‡Rjv cwil` AvBb I Dc‡Rjv Dbœqb Znwej e¨envi 

wb‡`©wkKvq Dc‡Rjv cwil`‡K cÂ-evwl©K Dbœqb cwiKíbv I cÖwZ eQi evwl©K 

Dbœqb cwiKíbv Kivi K_v ejv Av‡Q| Dc‡Rjv fvBm †Pqvig¨vb wnmv‡e Avwg 

Avbw›`Z I Lywk n‡qwQ wÎkvj Dc‡Rjv mdjfv‡e evwl©K Dbœqb cwiKíbv ˆZix Ki‡Z 

†c‡i‡Q| Avwg Avkv Ki‡ev Dc‡Rjv cwil` G cwiKíbv †gvZv‡eK Zvi Dbœqb KvR 

GwM‡q wb‡q hv‡e Ges Dc‡Rjv‡K GKwU g‡Wj Dc‡Rjv wn‡m‡e M‡o Zzj‡e| Avwg 

G Kv‡Ri ms‡M mswkøó mKj‡K ab¨ev` I K…ZÁZv Rvbvw”Q| 

 
 
 

‡gvt ûgvqyb Kexi AvK›` 
  

 
 
 
 

 
 

 
‡gvt ûgvqyb Kexi 

AvK›` 
    Dc‡Rjv fvBm 

†Pqvig¨vb 
wÎkvj, gqgbwmsn 
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Dc‡Rjv gwnjv fvBm †Pqvig¨v‡bi evYx 

wÎkvj Dc‡Rjv cwil` wewfbœ †kÖYx I †ckvi gvby‡li AskMÖn‡Yi gva¨‡g 

evwl©K Dbœqb cwiKíbv cÖYqb K‡i‡Q †R‡b Avwg AZ¨šÍ Avbw›`Z| wÎkvj Dc‡Rjv 

cwil‡`i Ôevwl©K Dbœqb cwiKíbvÕ mykvmb cÖwZôvq mnvqK wn‡m‡e KvR Ki‡e 

e‡j Avkv Kwi|  

 

Dc‡Rjv cwil` ¯’vbxq miKvi cÖwZôvb mg~‡ni g‡a¨ Ab¨Zg ¸i”Z¡c~Y© ¯Íi| GB 

¯Íi‡K AwaKZi kw³kvjx I Kvh©Ki Kivi Rb¨ eZ©gvb miKvi I Dbœqb mn‡hvMx 

cÖwZôvbmg~n wewfbœ D‡`¨vM MÖnY Ki‡Q, ZviB avivevwnKZvq GKwU mgwš^Z 

Dbœqb cwiKíbvi gva¨‡g RbMY, RbcÖwZwbwa, miKvwi Kg©KZ©v-Kg©PvixMY 

GjvKvi mgm¨v mgvav‡b mw¤§wjZfv‡e KvR Ki‡eb hvi d‡j myôzfv‡e m¤ú‡`i e¨envi 

wbwðZ n‡e| `ÿZv, Revew`wnZv I MYZ‡š¿i PP©v e„w× cv‡e| Gi d‡j m¤ú` e¨env‡i 

AcPq Kg‡e, Dbœq‡bi wfZ †UKmB n‡e Ges AbMÖmi RbM‡Yi Dbœqb m¤¢eci n‡e| 

Avwg D‡`¨vM‡K ¯^vMZ RvbvB I wÎkvj Dc‡Rjvi mvdj¨ Kvgbv Kwi| 

 

gvngy`v Lvbg (iægv) 

  

 
 
 
 

 
 
 

 

gvngy`v Lvbg (iægv) 
Dc‡Rjv gwnjv fvBm †Pqvig¨vb          

wÎkvj, gqgbwmsn 
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cÖ_g Aa¨vq 
Dc‡Rjvi cwiwPwZ 
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 Dc‡Rjvi cwiwPwZ 

Dc‡Rjvi cUfzwg 

wÎkvj _vbv m…wó nq 1909 mv‡j| 1983 mv‡j wÎkvj _vbv‡K 12wU BDwbqb I 91wU †gŠRv wb‡q 

Dc‡Rjvq iƒcvšÍi Kiv nq| AvwfavwbKfv‡e wÎkvj k‡`i A_© wZb kv‡ji mgvnvi|wÎkvj bv‡gi BwZnvm 

m¤ú‡K© †ek wKQy K_v c«PwjZ i‡q‡Q| Rvbv hvq †h, GLv‡b GK mgq †KvY wÎïjavix e¨vw³ 

G‡mwQ‡jb| Avevi A‡b‡K e‡jb G AÃ‡j wZbwU eo kvj MvQ wQj hv †_‡K G AÂ‡ji bvg nq wÎkvj| G 

Z_¨ `ywUi †KvbwU-B hyw³ M«vn¨ bq| †h Z_¨wU me‡P‡q hyw³hy³ I M«nY‡hvM¨ Zv n‡”Q G 

AÂ‡j c«_g hLb gvbe emwZ ïiæ nq ZLb GLv‡b b`x bvjv, Lvj-wej, nvI‡ii msL¨v wQj A‡bK| cy‡iv AÂj 

Ry‡o wQj Mnxb AiY¨| wnsm« RxeRš‘ n‡Z iÿvi Rb¨ RbMY Zv‡`i evoxi w`‡K DuPy c«vPxi Zy‡j 

w`Z|Avi G DuPy †`qvj‡K ejv nZ Avj| ZLb evox‡KI Avj ejv nZ|wÎkv‡j A‡bK eo eo Avj ev evox M‡o 

D‡VwQj| †Kvb gvbe `j G AÂ‡j evm Ki‡Z Avm‡j Zv‡`i wÎk Avj ev evoxi †h †Kvb GKwU evoxi 

AšÍf©y³ n‡Z nZ| wÎk Avj †_‡KB eZ©gv‡b wÎkvj bv‡gi DZcwË n‡q‡Q| Avj m¤ú‡K© c«L¨vZ 

HwZnvwmj Aveyj dRj e‡j‡Qb c«vPxb Kv‡j G †`‡ki ivRviv 10 MR DuPy I 20 MR PIov c«KvÛ Avj ev 

evua wbg©vY Ki‡Zb| wÎkvj kãwUi AvwfavwbK A_© we‡kølY Ki‡j `vuovq wÎ A_© wZb Ges kvj 

A_© M…n| AvwfavwbK A‡_i« cvkvcvwk G AÂ‡ji bv‡gi DrcwË mc‡K© †h me gZ c«PwjZ Av‡Q 

Zvi g‡a¨ GwU-B me‡P‡q †ekx M«nY‡hvM¨ e‡j c«Zxqgvb nq| DË‡i- gqgbwmsn m`i , `wÿ‡b- 

fvjyKv,MdiMvuI, c~‡e©-Ck¦iMÄ, bv›`vBj , cwð‡g- dyjevoxqv Dc‡Rjv| 

 

Dc‡Rjvi gvbwPÎ 
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wØZxq Aa¨vq 
Av_©-mvgvwRK Z_¨ 
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welq cwigvY/msL¨v Drm/eQi 

Dc‡Rjv cÖwZôv   

‡Rjv m`i †_‡K `~iZ¡   

AvqZb  eM© wK.wg. Av`g ïgvwi 2011 

RbmsL¨v 

bvix-             Rb 

cyiæl-             Rb 

Z…Zxq wj½-            
H 

‡gvU-          Rb 

Lvbv/ cwievi 72,069 wU  

c«wZeÜx RbmsL¨vi msL¨v 

bvix- 

cyiæl-                  

Z…Zxq wj½- 

mgvR †mev Awdm 

‡fvUvi msL¨v  wbe©vPb Awdm 

RbmsL¨vi NbZ¡   

‡cŠimfvi msL¨v   

BDwbq‡bi msL¨v   

IqvW©   

gnjøv   

†gŠRv   

M«v‡gi msL¨v   

¸iæZ¡c~Y© miKvwi AeKvVv‡gv 

nvU-evRvi   

‡M«v_ ‡m›Uvi (Growth Center)   

nvmcvZvj  miKvwi 

¯^v¯’¨ Dc-‡K›`«/ KwgDwbwU wK¬wbK   

e¨vs‡Ki kvLv   

WvKNi   

c«v_wgK we`¨vjq   

gva¨wgK we`¨vjq   

wek¦we`¨vjq/ K‡jR   

gmwR`  BmjvwgK dvD‡Ûkb 

gw›`i   

Kei¯’vb   

‡bŠKvi NvU   

‡cvó Awdm   

KvwiMwi wk¶v c«wZôvb  Dc‡Rjv wk¶v Awdm 

MY †kŠPvMvi   

cvVvMvi   

cvK©/Db¥y³¯’vb   

cyKy‡ii msL¨v   



evwl©K Dbœqb cwiKíbv 
 

 

c„ôv bs | 15 

 

Av_©-mvgvwRK Z_¨ 

 

 
  

b`xi msL¨v  f~wg Awdm 

GmwWwRÕi ¸iæZ¡c~Y© m~PK mg~n Ges 

Uv‡M©U mg~n 

RvZxq ch©v‡q 

†emjvBb Z_¨ 

(eQi) 

Dc‡Rjvi 

me©‡kl Z_¨ 

(eQi) 

2030 mv‡ji 

j¶¨ gvÎv 

1.2.1 RvZxq `vwi`ª¨ mxgvi wb‡P 

emevmKvix RbmsL¨vi g‡a¨ `vwi‡`«i nvi (%) 

(GmwWwR- 1, Uv‡M©U 1.2)  

24.3% 

(wek¦e¨vsK, 

2016) 

 9.7% 

2.2.2 cvuP (5) eQ‡ii Kgeqmx wkï‡`i g‡a¨ 

Acywói nvi (%) (GmwWwR 2, Uv‡M©U 

2.2) 

14.3% (BDHS, 

2015) 

 < 5% 

3.1.1 gvZ… g…Z¨yi nvi (c«wZ 1000 wkïi 

Rb¨) (GmwWwR 3, Uv‡M©U 3.1) 

181 (SVRS, 2015)  70 

4.2.2 c«vwZôvwbK wk¶vq AskM«nYKvixi 

nvi (miKvix wnmv‡e c«v_wgK wk¶vq 

c«‡e‡ki eq‡mi mgq) (%) (GmwWwR 4, 

Uv‡M©U 4.2) 

39% (APSC, 

2015) 

 100% 

5.5.1¯’vbxq miKv‡i c«wZwbwaZ¡Kvix bvix 

c«wZwbwai cwigvY (%) (GmwWwR 5, 

Uv‡M©U 5.5) 

23% (¯’vbxq 

miKvi wefvM, 

2016) 

 33% 

6.1.1 wbivc` cvbxq Rj e¨enviKvix RbmsL¨vi 

AbycvZ (%) (GmwWwR 6, Uv‡M©U 6.1)  

42.6%, (MICS, 

2019) 

 100% 

7.1.1 we`¨yr mieiv‡ni AvIZvq _vKv 

RbmsL¨vi AbycvZ (%) (GmwWwR 7, 

Uv‡M©U 7.1) 

78% (SVRS, 

2018) 

 100% 

8.6.115-24 eQi eqmx hyeK‡`i g‡a¨ wk¶v, 

Kg©ms¯’vb, ev c«wk¶‡Ybv _vKv hye‡Ki 

cwigvY (%) (GmwWwR 8, Uv‡M©U 8.6) 

28.88% (QLFS, 

2015-16) 

 3% 

9.M.1 †gvevBj †bUIqv‡Ki«AvIZvq _vKv 

RbmsL¨vi AbycvZ 

2G- 99% 

3G- 71% 
 

2G, 3G- 

100%, 4G 

Pvjy n‡q‡Q 

2018 mv‡j 

S‡i cov wk¶v_©xi nvi 10.5%  wk¶v Awdm 

¯^v¯’¨ m¤§Z †kŠPvMvi e¨enviKvixi cwievi 

(%) 

81.5%  weweGm 

2019 
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Z…Zxq Aa¨vq 
cwiw¯’wZ we‡kølY 
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cwiw¯’wZ we‡kølY 

LvZ 
mgm¨vi eY©bv eZ©gvb/fwel¨r 

Kg©KvÛ 
GK eQi ci Amgvß 

mgm¨v  
cÖ¯ÍvweZ KvR 

mgm¨v ¯’vb cwigvY KviY 

‡hvMv‡hv
M I †fŠZ 
AeKvVv‡g
v 

¯’vbxq evwm›`viv 
¯‹yj, K‡jR, Dc‡Rjv 
m`i, BDwbqb Kg‡cø· 
Ges M«vgxY evRv‡i 
†h‡Z cv‡i bv| 

12wU 
BDwbqb 

- 1.66 wK.wg. 
BDwbqb, 350 
wK.wg. MÖvgxY 
iv¯Ív †givgZ I 
cybtwbg©vY I 
wbg©vY 
- 10 wU weªR 
wbg©vY I ms¯‹vi 

ch©vß cKv iv¯Ív, weª‡Ri Afve  GjwRBwW Gi wewfbœ 
cÖK‡íi gva¨‡g PjwZ 
eQ‡i 35 wK.wg. iv¯Ív 
Ges 4wU weª‡Ri 
wbg©vY KvR Pjgvb 
Av‡Q  

315wK.wg. MÖvgxY 
iv¯Ív KvuPv †_‡K 
hv‡e| 

 

 Dc‡Rjv cwil` AvMvgx GK 
eQ‡ii g‡a¨ 5 wK.wg iv¯Ív 
wbg©vY Ki‡e|  
 

Rb¯^v¯’¨   RbMY weï× cvwb 
cvb Ki‡Z cv‡i bv| 

 12wU 
BDwbqb 

2000wU bjK~c 
c«‡qvRb|  

ch©vß Mfxi bjK~‡ci Afve| AM«vwaKvi wfwË‡Z, 
wWwcGBPB Gi 
wewfbœ c«K‡íi gva¨‡g 
PjwZ eQ‡i  312wU 
bjK~c ¯’vcb KvR Pjgvb 
Av‡Q| 

1688 wU Mfxi bjK~c Dc‡Rjv cwil` AvMvgx GK 
eQ‡ii g‡a¨ 100 wU Mfxi 
bjK~c ¯’vcb Ki‡e| 

Rb¯^v¯’¨   ¯’vbxq RbMY 
¯^v¯’¨m¤§Z I ‡UKmB 
Uq‡jU e¨envi Ki‡Z 
cv‡ibv| 

12 wU 
BDwbqb 

1000wU Uq‡jU Ges 
98wU IqvkeøK 
wbg©vY 

ch©vß IqvkeøK Ges ¯^v¯’¨m¤§Z I 
‡UKmB Uq‡j‡Ui Afve| 

AM«vwaKvi wfwË‡Z, 
wWwcGBPB Gi 
wewfbœ c«K‡íi gva¨‡g 
PjwZ eQ‡i  10 wU 
IqvkeøK wbg©vY KvR 
Pjgvb Av‡Q| 

1| 1000wU 
¯^v¯’¨m¤§Z Uq‡jU 
2| 88wU IqvkeøK 

Dc‡Rjv cwil` AvMvgx GK 
eQ‡ii g‡a¨ 20 wU 
¯^v¯’¨m¤§Z Uq‡jU Ges 5 
wU IqvkeøK wbg©vY Ki‡e| 

gva¨wgK 
wkÿv 

wkÿv_©x‡`i 
Dcw¯’wZi nvi K‡g 
hv‡”Q|   

12 wU 
BDwbqb I 
1wU 
†cŠimfv 

112 wU wkÿv 
cÖwZôvb| 

1| 75 wU wbgœ gva¨wgK, 
gva¨wgK Ges gv`«vmv mg~‡n †eÂ 
I †Uwejmn wewfbœ Avmevec‡Îi 
¯^íZv| 
2| 35 wU wkÿv cÖwZôvb mg~‡ni 
`~e©j AeKvVv‡gv| 
3| gvbm¤§Z cvV`v‡bi Afve|   
4| 112 wU wkÿv c«wZôv‡bi g‡a¨ 
85 wU wkÿv cÖwZôv‡b 

AMÖvwaKvi wfwË‡Z 
wkÿv c«‡KŠkj Awa`ßi 
PjwZ eQ‡i 5 wU wkÿv 
cÖwZôvb Gi 
AeKvVv‡gvMZ Dbœqb 
Ki‡e Ges AvmevecÎ 
mieivn KvR Pjgvb 
Av‡Q| 

1| 70 wU wkÿv 
cÖwZôv‡b wkÿv DcKiY 
I AvmevecÎ Ges 70 wU 
wkÿv c«wZôvb 
AeKvVv‡gvMZ 
mgm¨v| 
2| gvbm¤§Z cvV`vb 
Afve|   
3| 85 wU wkÿv 

1| Dc‡Rjv cwil` AvMvgx GK 
eQ‡ii g‡a¨  5 wU wkÿv 
cÖwZôv‡bi AeKvVv‡gvMZ 
Dbœqb Ki‡e Ges 20 wU 
wkÿv cÖwZôv‡b I 
AvmevecÎ mieivn Ki‡e|  
2| wkÿK‡`i‡K AvBwmwUi 
Dci c«wkÿY c«`vb Ki‡e| 
3| 10 wU wkÿv c«wZôv‡b 
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gvwëwgwWqv cÖ‡R±i bvB| 
5|  75 wU we`¨vj‡q µxov 
mvgMÖxi Afve|   
6| wkÿK‡`i AvBwmwUi Dci ch©vß 
cÖwkÿ‡Yi Afve| 

c«wZôv‡b 
gvwëwgwWqv c«‡R±i 
mgm¨v| 
4| 75 wU we`¨vj‡q 
µxov mvgMÖxi Afve| 
5| wkÿK‡`i AvBwmwUi 
Dci ch©vß c«wkÿ‡Yi 
Afve| 

gvwëwgwWqv c«‡R±i 
mieivn Ki‡e| 
4| 10 wU we`¨vj‡q µxov 
mvgMÖx mieivn Ki‡e | 

c«v_wgK 
wkÿv 

we`¨vj‡q 
wkÿv_©x‡`i 
Dcw¯’wZi nvi K‡g 
hv‡”Q| 

12 wU 
BDwbqb 

181wU miKvwi 
c«v_wgK we`¨vjq 

1| 25 wU c«v_wgK we`¨vj‡q M‡o 
2-3 Rb K‡i wkÿK msKU| 
2| gvbm¤§Z cvV`v‡bi Afve| 
3| 47wU we`¨vj‡qi RivRxY© / 
`~e©j AeKvVv‡gv| 
4| 47wU  wkÿv c«wZôv‡b 
c«‡qvRbxq Avmevec‡Îi Afve| 
5| we`¨vj‡q AvaywbK my‡hvM 
myweavi Afve| 
6| wkÿK‡`i AvBwmwUi Dci ch©vß 
c«wkÿ‡Yi Afve| 
7| 174 wU we`¨vj‡q µxov 
mvgMÖxi Afve|   

1| wRwcGm, 
GbGbwRwcGm I 

wcBwWwc - 4 †_‡K 

22wU we`¨vj‡qi bZyb 
feb wbg©vY KvR Pjgvb 
Av‡Q| 

2| wcBwWwc - 4 †_‡K 

PjwZ eQ‡i 101 wU 
we`¨vj‡q †givg‡Zi KvR 
Pjgvb Av‡Q| 
4| Dce…wË c«Kí †_‡K 
mKj wkï‡`i Dce…wË 
c«`vb Kiv n‡”Q| 

1| wkÿK msKU| 
2| gvbm¤§Z cvV`v‡bi 
Afve| 
3| 25wU we`¨vj‡qi 
`~e©j AeKvVv‡gv| 

৪| we`¨vj‡q AvaywbK 
my‡hvM myweavi 
Afve| 

৫| ¯‹y‡j c«‡qvRbxq 
Avmevec‡Îi Afve| 

৬| wkÿK‡`i 
AvBwmwUi Dci ch©vß 
c«wkÿ‡Yi Afve| 

৭| 174wU we`¨vj‡q 
µxov mvgMÖxi Afve|   

Dc‡Rjv cwil` AvMvgx GK 
eQ‡ii g‡a¨ AM«vwaKvi 
wfwË‡Z-  
 -20wU ¯‹y‡j AvmevecÎ 
mieivn Ki‡e| 

 -wkÿK‡`i‡K AvBwmwUi 
Dci c«wkÿY c«`vb Ki‡e| 

 -wkÿK wb‡qv‡Mi Rb¨ 
Dc‡Rjv cwil` Awa`ß‡i 
wPwVi gva¨‡g mycvwik 
Ki‡e| 

 -we`¨vjq AvaywbKxKiY ev 
AvaywbK my‡hvM 
myweav wbwðZ Kivi Rb¨ 
Awa`ß‡i mycvwik Ki‡e| 

  -20wU we`¨vj‡q µxov 
mvgMÖx mieivn Ki‡e | 

K…wl Kvw•ÿZ Drcv`b 
e…w× cv‡”Q bv| 

12 wU 
BDwbqb 

69000 nvRvi K…l‡Ki 
g‡a¨ 80% K…lK| 

1| K…wl‡Z AvazwbK hš¿cvwZ 
(U«v±i ev cvIqvi wUjvi, †¯ú« 
†gwkb, wicvi †gwkb, k¨v‡jv 
BwÄb, wdZv cvBc) Gi AcÖZzjZv| 
2| ch©vß Lvj †W«wRs Gi Afve| 
3| KvuPv †mP bvjv| 
4| ch©vß AvaywbK K…wl DcKi‡Yi 
(exR/Pviv I mvi) Gi Afve| 
5| K…lK‡`i K…wl welqK ch©vß 

K…wl m¤cÖmviY 
Awa`ß‡ii wewfbœ 
cÖK‡íi gva¨‡g K…wl‡Z 
AvaywbK hš¿cvwZi 
e¨envi wbwðZ Kivi KvR 
Pjgvb Av‡Q| PjwZ eQ‡i 
(2021-22) g‡a¨  40% 
(AvaywbK hš¿cvwZI 
DbœZ K…wl DcKiY 

1| 38% K…lK 
(AvaywbK hš¿cvwZ 
(U«v±i ev cvIqvi wUjvi, 
†¯ú« †gwkb, wicvi 
†gwkb, k¨v‡jv BwÄb, 
wdZv cvBc) I DbœZ 
K…wl DcKiY (exR/Pviv I 
mvi) e¨envi bv Kiv 
K…l‡Ki nvi) 

1| Dc‡Rjv cwil` 5 % K…lK‡`i 
AvaywbK hš¿cvwZ (U«v±i 
ev cvIqvi wUjvi, †¯ú« 
†gwkb, wicvi †gwkb, k¨v‡jv 
BwÄb, wdZv cvBc) I DbœZ 
K…wl DcKiY (exR/Pviv I 
mvi) e¨envi wbwðZ Ki‡e|  
2| K…lK‡`i K…wl welqK 
c«wkÿY c«`vb Ki‡e| 
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cÖwkÿY Gi Afve| e¨envi bv Kiv K…l‡Ki 
nvi) †_‡K 35% Kwg‡q 
Avbv| 

2| ch©vß Lvj †W«wRs 
Gi Afve| 
3| ch©vß AvaywbK 
K…wl DcKi‡Yi Afve 
(exR/Pviv I mvi) 
4| KvuPv †mP bvjv 
5| ch©vß c«wkÿY Gi 
Afve 

3| Lvj ‡W«wRs Gi Rb¨ 
h_vh_ KZ©…c‡ÿi Kv‡Q 
mycvwik Ki‡e|  
4| AvaywbK †mPbvjv 
e¨envi wbwðZ Kivi Rb¨ 
c«‡qvRbxq c`‡ÿc M«nY 
Ki‡e| 
5| evwiK cvBc/f~Mf©¯’ 
†mPbvjvi Rb¨ K…wl 
gš¿Yvjq‡K wPwVi gva¨‡g 
Pvwn`v †c«iY| 

c«vwYm¤
ú`  

Lvgvwiiv Zv‡`i 
Mevw` cï-cvwL‡`i 
Rb¨ ch©vß 
wPwKrmv cvq bv| 

12wU 
BDwbqb  

1| 23500 Rb 
Lvgvwi| 
2| Lvgvi ‰Zixi 
wel‡q Rbm‡PZbZv 
e…w×i j‡ÿ¨ 
c«PviYv| 

1| Dc‡Rjv c«vwYm¤ú` Awd‡m 
Ac«h©vß hvbevnb| 

২| Lvgvwi‡`i c«wkÿYmn wewfbœ 
wel‡q ch©vß c«wkÿ‡Yi Afve|  

৩| Lvgvi ‰Zixi wel‡q 
Rbm‡PZbZv e…w×i j‡ÿ¨ c«PviYvi 
Afve|   
4| cï I nvum-gyiwMi Lvev‡ii `vg 
e„w×| 
5| mwVKfv‡e wecYb bv nIqvi 
Kvi‡Y b¨vh¨ g~j¨ bv cvIqv| 

 

1| c«vwb m¤ú` Dbœqb 
c«K‡íi gva¨‡g 
Lvgvwi‡`i‡K c«wkÿY 
c«`vb Kiv n‡”Q| 
 2| BDUywm c«K‡íi 
gva¨‡g evwo evwo 
wM‡q Mevw` cïi †ivM 
wbY©q I wPwKrmv 
c«`vb Kiv n‡”Q| 

1| Dc‡Rjv c«vwYm¤ú` 
Awd‡m Ach©vß 
hvbevnb  

২| wewfbœ wel‡q 
ch©vß c«wkÿ‡Yi 
Afve| 

৩| Lvgvi ‰Zixi wel‡q 
Rbm‡PZbZv e…w×i 
j‡ÿ¨ c«PviYvi Afve| 
4| cï I nvum-gyiwMi 
Lvev‡ii `vg e„w×| 
5| mwVKfv‡e wecYb 
bv nIqvi Kvi‡Y b¨vh¨ 
g~j¨ bv cvIqv| 

1| Dc‡Rjv cwil` Lv`¨ 
wbivcËvi wel‡q 
Rbm‡PZbZv ˆZwi Ki‡e|  

2| Dc‡Rjv cwil` c«vwYm¤ú` 
Gi wewfbœ wel‡qi Dci 
c«wkÿY c«`vb Ki‡e| 
3| Lvgvi ‰Zixi wel‡q 
Rbm‡PZbZv e…w×i j‡ÿ¨ 
c«PviYv Ki‡e|   

mgvR‡me
v 

myweav‡fvMx‡`i 
h_vh_fv‡e †mev 
†`Iqv m¤¢e n‡”Qbv| 

12 wU 
BDwbqb I 
GKwU 
†cŠimfv 

1| 9 Rb gvV Kg©x 
Av‡Q wKš‘ h‡_ó `ÿ 
bv| 
2| 1U iæg I 8 wU 
dvwb©Pvi 
c«‡qvRb| 
 

1| `ÿ Rbe‡ji Afve  
2| mgvR‡mev Awd‡mi iæg msKU 

Ges  bw_cÎ msiÿ‡Yi Rb¨ ch©vß 
dvwb©Pv‡ii ¯^íZv| 

mgm¨v mgvav‡bi †Kvb 
Kvh©µg GB gyû‡Z© 
Pjgvb †bB| 

1| 9 Rb gvV Kg©x 
Av‡Q wKš‘ h‡_ó `ÿ bv|  
2| 1U iæg I 8 wU 
dvwb©Pvi c«‡qvRb| 

1| Dc‡Rjv cwil` G eQi 
mgvR‡mev Awd‡m 1U iæg 
I 8 wU dvwb©Pvi mieivn 
Ki‡e| 
2| Kg©iZ gvVKg©x Ges 
Awdm Kg©x‡`i `ÿZv e…w×i 
j‡ÿ¨  c«wkÿ‡Yi e¨e¯’v Ki‡e| 

grm¨ grm¨ Drcv`b LiP 
e…w×| 

12 wU 
BDwbqb  

3300 
grm¨Rxex 

1| grm¨ Pvwliv gvQ Pv‡l AvMÖn 
nvwi‡q †dj‡Q|  

BDwbqb ch©v‡q grm¨ 
Pvl cÖhyw³, ‡mev 

2505 grm¨Rxex 200 Rb‡K  grm¨ welqK 
c«wkÿY c«`vb Ki‡e| 
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2| grm¨ welqK c«wkÿ‡Yi Afve| m¤ú«mviY c«Kí Ges 
GbGwcwU-2 ‡_‡K 795 
Rb‡K c«wkÿY cÖ`vb Kiv 
n‡”Q| 

gwnjv I 
wkï 
Dbœqb 
 

- ch©vß cÖwkÿ‡Yi 
Afve 
- Awf‡hvM 
Ki‡Z/wePvi PvB‡Z 
Abxnv 

mgMÖ 
Dc‡Rjv 
Dc‡Rjv  

 

- 4000 gwnjv 
- 1500 gwnjv 

- ev‡RU ¯^íZv 
- Dc‡hvMx cÖwkÿY Kÿ¨ bv cvIqv 
- `ÿ cÖwkÿK bv _vKv 
- wePviKv‡h© `xN©-mywÎZv 
- mgv‡R †jvK j¾vi fq 
- mwVK wePvi bv cvIqvi AvksKv 

- 120 gwnjv cÖwkÿ‡Yi 
AvIqvZvq Avm‡e 
- 50 gwnjv †mevi 
AvIqvZvq Avm‡e 

- 3880 gwnjv 
cÖwkÿ‡Yi AvIqvZvi 
evB‡i _vK‡e 
- 1450 gwnjv †mevi 
AvIqvZvi evB‡i _vK‡e 

Dc‡Rjv cwil` 200 gwnjvK 
cÖwkÿ‡Yi AvIqvZvq Avb‡Z 
cv‡i 

¯^v¯’¨ - nvmcvZvj PË‡ii 
Acwi”QbœZv. 
- nvmcvZv‡ji 
AvDU‡Wv‡i 
A‡cÿgvb †ivMx‡`i 
emvi ¯’v‡b ‡ivMx 
evÜe cwi‡ek bv 
_vKv 

Dc‡Rjv  
¯^v¯’¨ 
Kg‡cø· 

- Dc‡Rjv ¯^v¯’¨ 
Kg‡cø‡· 12 Rb 
cwi”QbœZvKg©xi 
cÖ‡qvRb| 
(2,80,000 Rb ‡ivMx 
I `k©bv_©x Kó 
Ki‡Q)  
- 1wU AvDU‡Wvi 
(1,20,000 Rb ‡ivMx 
I `k©bv_©x Kó 
Ki‡Q) 

1| cwi”QbœZvKg©xi ¯^íZv 
2| †ivMx/G‡U‡Û›U‡`i Am‡PZbZv 
1| I‡qwUs i”g ‡ivMx evÜe bvq 

4 Rb cwi”QbœZvKg©x 
KvR Ki‡Q 

12 Rb Kg©xi cÖ‡qvRb -¯^v¯’¨ gš¿Yvj‡q 12 Rb 
cwi”QbœZv Kg©x 
wb‡qv‡Mi Rb¨ cÎ †`qv 
-Dc‡Rjv cwil` I‡qwUs i”g 
‡ivMx evÜe Ki‡Z e¨e¯’v 
Ki‡Z cv‡i 

mgevq  1. AcÖZzj 
cÖwkÿY 

2. mwgwZi 
N‡ii Afve 

mgMÖ 
Dc‡Rjv 

 

- 270 wU mwgwZi 
8570 Rb m`m¨ 
-15 wU Awdm Ni 

1. ch©vß eivØ bv _vKv 
2. Awdm Ni †bB 

- 4 e¨v‡P 100 Rb (cÖwZ 
eQi) wn‡m‡e cÖwkÿY 
cv‡e.  

-  8470 Rb cÖwkÿ‡Yi 
evB‡i _vK‡e 
- 15wU Awdm Ni 
cÖ‡qvRb 

Dc‡Rjv cwil` KZ©„K  
- 8wU e¨v‡P 480 Rb‡K 
cÖwkÿY cÖ`vb Kiv †h‡Z 
cv‡i 
- Dc‡Rjv cwil` KZ©„K 5wU 
Awdm Ni wbg©vb Kiv 
†h‡Z cv‡i 

mgvRKj¨v
Y 

kvwiwiK 
cªwZewÜ‡`i PjvP‡j 
Amyweav 

mgMÖ 
Dc‡Rjv 

564 Rb kvwiixK 
cÖwZeÜx 

- ûBj ‡Pqv‡ii Afve 
- eivØ †bB 

Kvh©µg †bB 564 Rb kvwiixK 
cÖwZeÜx 

Dc‡Rjv cwil`  KZ©„K 40  Rb 
kvwiixK cÖwZeÜx‡K ûBj 
†Pqvi weZiY 

cjøx 
Dbœqb     

cjøx Dbœqb Awdm 
†_‡K ¯’vbxq RbMY 
mwVKfv‡e †mev 

12 wU 
BDwbqb I 
GKwU 

16 Rb bZyb gvV 
Kg©xi c«‡qvRb| 
 

cjøx Dbœqb Awd‡m Rbej msKU|  mgm¨v mgvav‡bi †Kvb 
Kvh©µg GB gyû‡Z© 
Pjgvb †bB| 

16 Rb bZyb gvV Kg©xi 
c«‡qvRb 
 

Dc‡Rjv cwil` bZyb gvV 
Kg©x wb‡qv‡Mi Rb¨ 
gš¿Yvj‡q wPwV †c«iY 
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MÖnY Ki‡Z 
cvi‡Qbv|   

†cŠimfv Ki‡eb| 

cwievi 
cwiKíbv 

Mf©eZx gv‡q‡`i 
¯^v¯’¨ SzwK 

mgMÖ 
Dc‡Rjv 

2800 gwnjv - m‡PZbZvi Afve 
- cywó Á¨v‡bi Afve I `vwi`ªZv 

- 4 e¨v‡P 100 Rb (cÖwZ 
eQi) wn‡m‡e cÖwkÿY 
cv‡e 

2700 gwnjv cÖwkÿ‡Yi 
evB‡i _vK‡e 

Dc‡Rjv cwil` 8wU e¨v‡P 
200 Rb‡K cÖwkÿY cÖ`vb 
Ki‡Z cv‡i 
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PZz_© Aa¨vq 
GmWweøDIwU we‡kølY (SWOT Analysis) 
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GmWweøDIwU we‡kølY (SWOT Analysis) 

Dc‡Rjv cwil` evwl©K Dbœqb cwiKíbv c«Yqb Kivi mgq Dc‡Rjv cwil‡`i m¤¢ve¨ mÿgZv, `~e©jZv, my‡hvM 
Ges SuywKi w`K¸‡jv wPwýZ I we‡kølY (SWOT Analysis) K‡i| m¤¢ve¨ mÿgZv, `~e©jZv, my‡hvM Ges 
SywKi w`K¸‡jv we‡kølY K‡i †`Lv hvq †h, Dc‡Rjv cwil‡`i †hgb A‡bK mÿgZv Av‡Q hvi g‡a¨ `ÿ Rbej I PgrKvi 
wUgIqvK©, Rbc«wZwbwa I miKvwi Kg©KZ©v‡`i PgrKvi mgš^q I Kvh©Ki wUwRwc I 
BDwmGdwewcGjAviGg KwgwU Ab¨Zg Ges wKQy `~e©j w`K Av‡Q †hgb: ‡fŠZ - AeKvVv‡gv I 
†hvMv‡hvM Lv‡Z cÖKí †bIqvi cÖeYZv, bvix m`m¨‡`i gZvg‡Zi mxgve×Zv Ges AKvh©Ki Dc‡Rjvi 
KwgwUmg~n Ab¨Zg| GQvov evwn¨K cwi‡ekMZ wKQy my‡hvM I SywKI Av‡Q hv Dc‡Rjv cwil` evwl©K 
Dbœqb cwiKíbv c«Yq‡bi mgq we‡ePbvq wb‡q‡Q| 
 

 D‡Ïk¨ AR©‡bi Rb¨ mnvqK D‡Ïk¨ AR©‡bi Rb¨ÿwZKi 

Af¨šÍixY 
cÖwZôv‡bi 

ˆewkó 

mÿgZvi w`K (Strength) `~e©j w`K (Weakness) 

ch©vß m¤ú`, `ÿ Rbej Ges 
PgrKvi wUgIqvK© we`¨gvb 

Dbœqb cwiKíbvq gZvgZ cÖ`v‡b mz‡hv‡Mi mxgve×Zv 

Rbc«wZwbwa I miKvwi 
Kg©KZ©v‡`i PgrKvi mgš^q 

Ab¨ Lv‡Zi Zyjbvq ‡fŠZ - AeKvVv‡gv I †hvMv‡hvM Lv‡Z 
cÖKí †bIqvi cÖeYZv †ewk  

n¯ÍvšÍwiZ `ßimg~‡ni g‡a¨ 
mgš^q   

Dc‡Rjv cwil‡`i wm×v‡šÍ bvix m`m¨‡`i gZvg‡Zi mxgve×Zv 

Rbc«wZwbwa‡`i Dc‡Rjv cwil` 
AvB†bi cÖwZ kÖ×v†eva 

cwiKíbv welqK KvwiMwi Áv‡bi ¯^íZv Ges `xN©‡gqv`x I 
†UKmB Dbœqb cwiKíbv cÖYqb D`vmxbZv 

Rbc«wZwbwa‡`i Dc‡Rjv cwil` 
AvBb m¤ú‡K© cwi®‹vi aviYv 

AKvh©Ki Dc‡Rjvi KwgwUmg~n 

Dbœqb Znwej e¨envi bxwZgvjv 
†g‡b Dbœqb Kvh©µg M…nxZ 
nq| 

Dbœqb eivÏ c«vwß‡Z mgq‡ÿcY 

DbœqbevÜe miKvwi wewa I 
bxwZgvjv we`¨gvb 

Pvwn`vi Zyjbvq ev‡RU ¯^íZv 

Kvh©Ki wUwRwc I 
BDwmGdwewcGjAviGg KwgwU 

wKQy wKQy `ß‡ii I †Rjv cwil‡`i Dbœqb Kv‡Ri wel‡q 
Dc‡Rjv cwil‡`i mv‡_ mgš^qnxbZv   

ivR¯^ Znwej e¨envi 
wb‡`©wkKvi Av‡jv‡K ivR¯^ e¨q 
Kiv nq| 

 

evwn¨K 
cwi‡ekMZ 

ˆewkó 
 

my‡hv‡Mi w`K 
(Opportunities) 

cÖwZKzjZv/SzuwKi w`K (Threat) 

Dbœqb cwiKíbv cÖYqb I 
ev¯Íevq‡b RbM‡Yi AskMÖnY I 
Drmvn Ges Rbm‡PZbZv AZx‡Zi 
Zyjbvq †e‡o‡Q 

ev‡R‡Ui mxgve×Zv 

Dbœqb cwiKíbv wel‡q RbM‡Yi 
g‡a¨ BwZevPK cwieZ©b 

c«vwšÍK Rb‡Mvôxi †mev M«n‡Y RwUjZv 

Dc‡Rjv cwil‡`i Dbœqb Kv‡R 
wewfbœ GbwRI‡K AšÍf©~³KiY 

c«Kí M«nY I ev¯Íevq‡b RbM‡Yi AskM«n‡Yi my‡hv‡Mi 
mxgve×Zv 

mKj `ß‡ii mv‡_ mgš^q K‡i 
Dc‡Rjvi Dbœqb Kvh©µg Gi 
MwZ‡K Z¡ivwb¦Z Kiv 

 ‡fŠ‡MvwjK Ae¯’v‡bi Kvi‡Y Dbœq‡b AmgZv 

BDwbqb ch©v‡q Av_©-
mvgvwRK Ae¯’vi BwZevPK 

cÖvK…wZK `y‡h©vM 



evwl©K Dbœqb cwiKíbv 
 

 

c„ôv bs | 24 

 

cwieZ©b 
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cÂg Aa¨vq 
m¤ú‡`i wPÎvqb 
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Dc‡Rjvi m¤ú‡`i wPÎvqY 

wewfbœ Drm †_‡K cÖvß `ß‡ii Dbœqb Kvh©µg 
cwiKíbv/ cÖK‡íi bvg LvZ  Awfô DcKvi‡fvMx I djvdjmn mswÿß weeiY Awfô GjvKv   cÖK‡íi †gqv`/ev‡RU 

cÖavbgš¿xi Ni mgvR Kj¨vY ÔgywRee‡l© †KD M„nnxb _vK‡e bv Ggb †NvlYvi 
ev¯Íevq‡bi Ask wnmv‡e cªavbgš¿xi Kvh©vj‡qi 
AvkªqY-2 cªK‡íi Aaxb Pjgvb M„n I Rwg cª`vb 
Kg©m~wPi cª_g ch©v‡q mviv †`‡k Gme Ni cvq 
f~wgnxb I M„nnxb cwievi|ÔgywRee‡l© †KD M„nnxb 
_vK‡e bv Ggb †NvlYvi ev¯Íevq‡bi Ask wnmv‡e 
cªavbgš¿xi Kvh©vj‡qi AvkªqY-2 cªK‡íi Aaxb Pjgvb 
M„n I Rwg cª`vb Kg©m~wPi cª_g ch©v‡q mviv †`‡k 
Gme Ni cvq f~wgnxb I M„nnxb cwievi| 

 Pjgvb 

AvkÖqY mgvR Kj¨vY ‡`‡ki fzwgnxb `ix`ª cwievi‡K AvkÖq †`qv I Zv‡`i 
Kg©ms¯’v‡bi gva¨‡g RxweKv wbe©v‡ni my‡hvM K‡i 
†`qvB G cÖK‡íi jÿ¨| NvjyqvNvU Dc‡Rjv G ch©šÍ 3wU 
AvkÖvqb cÖK‡íi gva¨‡g 240 wU cwievi‡K cybe©vmb Kiv 
n‡q‡Q|  

 Pjgvb 

Avgvi evwo Avgvi Lvgvi cjøx Dbœqb I 
mgevq 

GKwU evox GKwU Lvgvi cÖK‡íi jÿ¨ n‡jv wbR¯^ cywR 
ee¨e¯’vcbvq cÖvwšÍK ch©v‡q ¯’vbxq cÖvK…wZK I gvbe 
m¤ú‡`i m‡e©vËg e¨env‡ii gva¨‡g `ix`ª Rb‡Mvwôi 
RxweKvqb wbwðZ K‡I `vwi`ª wbimb I †UKmB Dbœqb| 1 jÿ 
MÖvg mwgwZ MV‡bi gva¨‡g 60 jÿ `wi`ª cwievi‡K Gi 
myweav †`qv n‡e| 

 2014 mvj †_‡K 2020 
mvj ch©šÍ  

GjwRGmwc-3 ‡hvMv‡hvM I 
AeKvVv‡gv 
Dbœqb 
 

BDGbwWwc Gi A_©vq‡b BDwbqb mgy‡ni Mf‡b©Ý Ges 
AeKvVv‡gv Dbœqb Kiv G cÖK‡íi Ab¨Zg KvR| 

 5 eQi 

D‡cRjv Bw›U‡M«‡UW mÿgZv e…w× AvÂwjK ˆewk‡ó¨i wfwË‡Z Dc‡Rjv cwil` KZ…K© wÎkvj Dc‡Rjv AvM÷ 2017- 
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K¨vcvwmwU †W‡fjc‡g›U 
cÖ‡R± (BDAvBwmwWwc) 
 

AwaKZi cÖkvmwbK mÿgZvi mv‡_ Dc‡Rjvi Dbœqb 
Kvh©µg I cwi‡mev ev¯Íevqb 

wW‡m¤^i 2022 

Dc‡Rjv Mf©b¨vÝ GÛ 
†W‡fjc‡g›U cÖ‡R± 
(BDwRwWwc) 

mÿgZv e…w× 
I AeKvVv‡gv 
Dbœqb 

AwZwi³ Dbœqb eivÏ Ges wewfbœg‚Lx `ÿZve…w×g‚jK 
Kg©Kv‡Ûi gva¨‡g RbMb‡K AwaKZi Ges DbœZ †mev 
cÖ`v‡bi Rb¨ Dc‡Rjv cwil‡`i mÿgZv e…w×|  

wÎkvj Dc‡Rjv wW‡m¤^i 2015 - 
wW‡m¤^i 2022 
2,20,00,000 /- 

GjwRGmwc 3 ‡hvMv‡hvM ¯^”QZv I Revew`nxZvi gva¨‡g RbM‡Yi AskMÖn‡bi 
gva¨‡g RbM‡Yi †`vi‡Mvovq †mev †cŠ‡Q †`Iqv | 

wÎkvj Dc‡Rjv Rvbyqvwi 2017 †_‡K 
wW‡m¤^i 2022 
ch©šÍ  

AM«vwaKvi wfwË‡Z cjøx 
AeKvVv‡gv Dbœqb c«Kí - 3 
(AvBAviAvBwWwc -3)   

‡hvMv‡hvM cjøx GjvKvi †hvMv‡hvM I †fŠZ AeKvVv‡gv Dbœq‡bi 
gva¨‡g M«vgxY RbM‡Yi hvZvqvZ e¨e¯’v AwaKZi mnR 
Kiv|    

wÎkvj Dc‡Rjv 2015-16 †_‡K 2021-
22 mvj ch©šÍ 
5 †KvwU c«wZ eQi 

cjøx moK I KvjfvU© †givgZ 
Kg©m~wP (wRIwe 
†gB‡›Ub¨vÝ) 

‡hvMv‡hvM cjøx GjvKvi cvKv iv¯Ív, we«R KvjfvU© iÿYv‡eÿYGi 
gva¨‡g †hvMv‡hvM e¨e¯’vi DbœZ| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2021-2022 mvj  
7 †KvwU 

BDwbqb cwil` Kg‡cø· wbg©vY 
c«Kí (3q ch©vq) 

AeKvVv‡gv BDwbqb cwil` Kg‡cø· wbg©vY Gi gva¨‡g BDwbqb 
cwil‡`i Kv‡Ri gvb I †mevi gvb Dbœqb, 6wU BDwc‡Z 
f~wg AwaMÖn‡Yi KvR Pjgvb  

wÎkvj Dc‡Rjv 2015-16 †_‡K 2022-
23 mvj ch©šÍ  

MRIIDP ‡hvMv‡hvM iv¯Ív, we«R Gi wbg©vY KvR Kiv nq| wÎkvj Dc‡Rjv 2021-2022 mvj (Pjgvb 
 15 jÿ  

Dc‡Rjv Kg‡cø· feb AeKvVv‡gv Dc‡Rjv Kg‡cø· feb m¤ú«mviY I njiæg feb wbg©vY| 
wWRvBb m¤úbœ GLb c«v°jb c«wµqvi KvR Pjgvb| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2021-2022 

RTIP-2 (Rural Transport 

Improvement Project) 
 iv¯Ív ‡givg‡Zi KvR Kiv nq| wÎkvj Dc‡Rjv 2021-2022 mvj  

4.83 †KwU  
AMPAN AeKvVv‡gv iv¯Ív ms¯‹vi wÎkvj Dc‡Rjv 2021-2022 mvj  

40 jÿ 

 (K) Pvwn`v wfwËK miKvwi 
cÖv_wgK we`¨vjq Dbœqb 

Rb¯^v¯’¨ ewY©Z cÖK‡íi AvIZvf~³ 10wU ¯‹z‡ji cÖvq 5000 
wkÿv_x© DbœZ m¨vwb‡Ukb myweav cv‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017-18 †_‡K 2022-
23 mvj ch©šÍ / 10 
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cÖK‡í (2q ch©vq) Aaxb Iqvk 
eøK wbg©vY  
(L) Pvwn`v wfwËK bZzb RvZxq 
KiYK…Z miKvwi cÖv_wgK 
we`¨vjq Dbœqb (2q ch©vq) 
cÖK‡íi Aaxb IqvkeøK wbg©vY  

wU Iqvk eøK 

mgM« †`‡k wbivc` cvwb 
mieivn c«Kí 

Rb¯^v¯’¨ Îkvj Dc‡Rjvi RbMY wbivc` Lvevi cvwbi myweav cv‡e| wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 †_‡K 2024-
25 mvj ch©šÍ 312 

National Agricultural 
Technology Project -2 
(NATP 2) 

grm¨ Dc‡Rjvi ¯’vbxq grm¨ Pvlx, e¨emvqx‡`i c«wkÿ‡Yi 
gva¨‡g `ÿZv Dbœqb I c«`k©bxi gva¨‡g gv‡Qi Drcv`b 
weKí Avqea©K Kg©ms¯’v‡bi m„wó 

wÎkvj Dc‡Rjv 2018-19 ‡_‡K 2022-

23 ch©šÍ 3,90,000 /-  

BDwbqb ch©v‡q grm¨ Pvl 
c«hyw³ †mev m¤cÖmviY c«Kí 
(2q ch©vq) 

grm¨ BDwbqb ch©v‡q grm¨ Pvl c«hyw³ †mev m¤cÖmviY 
gva¨‡g grm¨ Pvl e…w× Ges grm¨Rxex‡`i RxebhvÎvi 
gvb e…w× 

wÎkvj Dc‡Rjv 2015-16 †_‡K 2022-
23 mvj ch©šÍ 

22,00,000/- 

c«vwYm¤ú` Dbœqb c«Kí 
(Livestock Development 

Project) 

c«vwYm¤ú`  ‡Uªwbs Ges Bbd«v÷ªvKPvi mn mKj ai‡Yi mnvqZvi 
gva¨‡g c«vwYm¤ú` Lv‡Zi mvwe©K Dbœqb mvab 

wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 †_‡K 2023-
24 mvj ch©šÍ  

cvewjK ‡nj_ ‡Rvi`viKiY c«Kí c«vwYm¤ú`  c«vYx‡`i wewfbœ ‡ivM wb‡q KvR K‡i| RjvZ¼, ZoKv, 
hÿ&gv ‡Kvb c«vwY AvµvšÍ n‡q gviv hvb Zviv ÿwZc~iY 
cv‡eb| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 †_‡K 2023-
24 mvj ch©šÍ  

mgZj f~wg‡Z emevmiZ ÿy`« 
b…‡Mvwó Dbœqb c«Kí 

c«vwYm¤ú`  mgZj f~wg‡Z emevmiZ ÿy`« b…‡Mvwó‡`i‡K Mev`x cï 
weZi‡Yi gva¨‡g ¯^vej¤^x Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 ‡_‡K 2023-
24 ch©šÍ 

NATP-2 (National 

Agriculture Technology 

Program)  

c«vwYm¤ú`  ‡Uªwbs Ges Bbd«v÷ªvKPvi mn mKj ai‡Yi mnvqZvi 
gva¨‡g c«vwYm¤ú` Lv‡Zi mvwe©K Dbœqb mvab 

wÎkvj Dc‡Rjv 2009-10 ‡_‡K 2022-
2023 ch©šÍ 

 

eø¨vK ‡e½j QvMj Dbœqb I 
m¤úimviY c«Kí 

c«vwYm¤ú`  eø¨vK ‡e½j QvMj Dbœqb I m¤úimviY wÎkvj Dc‡Rjv 2017-18 ‡_‡K 2022-
2023 ch©šÍ 

Miæ üócyóKiY c«Kí c«vwYm¤ú`  Miæ üócyóKiY wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 ‡_‡K 2023-
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24 

Lyiv ‡ivM wbqš¿Y I wcwcAvi 
wbg©~j c«Kí 

c«vwYm¤ú`  Lyiv ‡ivM wbqš¿Y I wcwcAvi wbg©~j wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 ‡_‡K 2024-
25 

c«vYxcywó Dbœqb c«Kí c«vwYm¤ú`  c«vYxcywó Dbœqb wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 ‡_‡K 2024-
25 

KwgDwbwU †emW †nj_ †Kqvi 
(wmweGBPwm)  

¯^v¯’¨ M«vg ch©v‡q ev cÖZ¨šÍ GjvKvi gvby‡li Kv‡Q ¯^v¯’¨ 
†mev †cŠ‡Q †`Iqv| c«wZ 6000 gvby‡li Rb¨ GKwU K‡i 
KwgDwbwU wK¬wbK _vK‡e †hLv‡b Zviv Iqvb ÷c 
mvwf©m cvq GB D‡Ïk¨ GB c«Kí †bIqv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2009 - 2023 mvj 
ch©šÍ  

i”wUb GÛ wcwiIwWK¨vj 
†gB‡›Ub¨Ý Gi KvR 

¯^v¯’¨ Îkvj Dc‡Rjvi RbM‡Yi ¯^v¯’¨‡mevi gvb Dbœqb I ¯^v¯’¨ 
†mev wbwðZ Kiv 

wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 †_‡K 2023-
24 

AvaywbK c«hyw³i gva¨‡g 
K…wl hvš¿xKxKiY c«Kí 

K…wl nv‡f©÷i †gwkb e¨envi Gi gva¨‡g ¯^í Li‡P I ¯^í mg‡q 
avb KvUv, avb gvov‡bv Gi gva¨‡g dmj Drcv`b e…w×i 
gva¨‡g K…lK‡`i RxebhvÎvi gv‡bvbœqb Kiv 

wÎkvj Dc‡Rjv 2019-20 †_‡K 2023-
24  
2,10,00,000/- (cÖwZ 
eQi) 

e„nËi gqgbwmsn AÂ‡ji dm‡ji 
wbweoZv e…w×KiY c«Kí 

K…wl AÎ AÂ‡ji dm‡ji wbweoZv 5-10 % e…w× Kiv wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 ‡_‡K 2024-
25 ch©šÍ 12,00,000 
/- 

K…lK ch©v‡q DbœZgv‡bi 
Wvj, †Zj, gmjv exR msiÿY, 
weZiY c«Kí (3q ch©vq) 

K…wl K…lK‡`i gv‡S DbœZgv‡bi Wvj, †Zj, gmjv exR msiÿY 
Ges weZiY Gi gva¨‡g K…wl cb¨ Drcv`b e…w× Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2018 -19 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ  
5,50,000 /- 

K…lK ch©v‡q DbœZgv‡bi 
avb, Mg, cvU Drcv`b, msiÿY I 
weZiY c«Kí  

K…wl K…lK‡`i gv‡S DbœZgv‡bi avb, Mg, cvU Drcv`b, msiÿY I 
weZiY Gi gva¨‡g K…wl cb¨ Drcv`b e…w× Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2018 -19 ‡_‡K 2023-
24 ch©šÍ 15,50,000 
/- 

cwi‡ek evÜe Dcv‡q wbivc` 
dmj Drcv`b c«Kí   

K…wl cwi‡ek evÜe Dcv‡q wbivc` dmj Drcv`b Gi gva¨‡g 
K…wl cb¨ Drcv`b e…w× Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017 -18 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ 70,00,000 
/- 

ivRv¯^  _v‡Zi A_©qv‡b K…wl wewfbœ cÖ`k©bx Ges cÖhyw³ m¤úªmviY  wÎkvj Dc‡Rjv 2021-22 অর্ থ-বছর 



evwl©K Dbœqb cwiKíbv 
 

 

c„ôv bs | 30 

 

cÖ`k©bx ¯’vcb 9,50,000/- 

K…wl AvenvIqv DbœwZKiY 
c«Kí 

K…wl K…wl AvenvIqv DbœwZKiY gva¨‡g K…wl‡Z DbœZxKiY wÎkvj Dc‡Rjv 2017 -18 ‡_‡K 2021-
22 ch©šÍ 50,000/- 

National Agricultural 
Technology Project -2 
(NATP 2) 

K…wl k‡m¨i wbweoZv e„w×, K„wli AvaywbKvqb, K„wli 
AvaywbK cªhyw³i e¨envi m¤úªmviY| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2018 -19 †_‡K 2022-
23 ch©šÍ 20,00,000 
/- 

K›`vj RvZxq dm‡ji m¤úªmviY cªKí K„wl ‡jey RvZxq dmj m¤úªmviY Kiv| wÎkvj Dc‡Rjv 2019 - 20 †_‡K 2023-24 
ch©šÍ 20,00,000 /- 

Abvevw` Rwg‡Z cvwievwiK cywó 
evMvb 

K„wl cvwievwiK cywó evMvb  wÎkvj Dc‡Rjv 2019 - 20 †_‡K 2023-24 
ch©šÍ 10,00,000 /- 

‡Zj RvZxq dm‡ji m¤úªmviY cªKí K„wl ‡mP e¨e¯’vi AvaywbKvqb  wÎkvj Dc‡Rjv 2018 -19 †_‡K 2022-23 
ch©šÍ 7,50,000 /- 

wbW †emW Bbd«v÷«vKPvi 
†W‡fjc‡g›U Ae Mfb©‡g›U 
c«vBgvwi ¯‹yj 
(GbweAvBwWwRwcGm) 

wkÿv miKvwi c«v_wgK we`¨vjq mg~‡n feb wbg©v‡Yi d‡j 
cwi‡e‡ki Dbœqb n‡e| †kÖwYK‡ÿi †kÖwYKvh©µg 
cwiPvjbv Kiv mnR n‡e| d‡j wkÿvi gvb Dbœqb n‡e 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017 -18 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ 
5,00,00,000/- 

wbW †emW Bbd«v÷«vKPvi 
†W‡fjc‡g›U Ae wbDwj 
b¨vkbvjvBRW Mfb©‡g›U 
c«vBgvwi ¯‹yj 
(GbweAvBwWGbGbwRwcGm) 

wkÿv bZyb RvZxqKiY Kiv n‡q‡Q Ggb miKvwi c«v_wgK 
we`¨vjq mg~‡n feb wbg©v‡Yi d‡j cwi‡e‡ki Dbœqb 
n‡e| †kÖwYK‡ÿi †kÖwYKvh©µg cwiPvjbv Kiv mnR 
n‡e Gi d‡j wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017 -18 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ 
3,00,00,000/-  

PEDP-4 wkÿv c«v_wgK we`¨vjq mg~‡n feb wbg©v‡Yi d‡j cwi‡e‡ki 
Dbœqb n‡e| †kÖwYK‡ÿi †kÖwYKvh©µg cwiPvjbv Kiv 
mnR n‡e Gi d‡j wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017 -18 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ 
1,00,00,000/-  

cÖvK-cÖv_wgK †kÖwY 
mw¾ZKiY cÖKí 

wkÿv wkï‡`i Avb›`Nb cwi‡e‡k DcKi‡Yi gva¨‡g cvV`v‡bi Rb¨ 
†kÖwYK‡ÿ eY©, evbx, †Ljbv BZ¨vw`i gva¨‡g mw¾Z 
KiY| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2021-22 A_© eQi 
1,81,00,000/- 

w¯ø‡ci gva¨‡g we`¨vjq 
mw¾ZKiY cÖKí 

wkÿv w¯ø‡ci gva¨‡g we`¨vj‡qi cwiKíbv MÖnY K‡i wkLb 
†kLv‡bv Kvh©µg Dbœqb Kiv I gvbm¤§Z cÖv_wgK 

Dc‡Rjvi mKj 
BDwbqb 

2021-22 A_© eQi 
90,00,000 /- 
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wkÿv ev¯Íevqb Kiv| 

wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq 
mg~‡ni †fŠZ AeKvVv‡gv 
Dbœqb kxl©K c«Kí 

wkÿv wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq mg~‡ni †fŠZ AeKvVv‡gv 
Dbœqb Gi gva¨‡g wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| †kÖwYK‡ÿi 
†kÖwYKvh©µg cwiPvjbv Kiv mnR n‡e Gi d‡j wkÿvi 
gvb Dbœqb n‡e|  

wÎkvj Dc‡Rjv 2014-15 mvj †_‡K 
2020-21 mvj ch©šÍ 

wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq 
mg~‡ni †fŠZ AeKvVv‡gv 
Dbœqb c«Kí Gi AvmevecÎ 
mieivn KvR 

wkÿv wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq mg~‡ni †fŠZ AeKvVv‡gv 
Dbœqb c«K‡íi AvmevecÎ mieiv‡ni gva¨‡g wkÿvi gvb 
Dbœqb n‡e| †kÖwYK‡ÿi †kÖwYKvh©µg cwiPvjbv Kiv 
mnR n‡e Gi d‡j wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

Z_¨ I c«hyw³i mnvqZvq K‡jR 
mg~‡ni Dbœqb 

wkÿv Z_¨ I c«hyw³i mnvqZvq K‡jR mg~‡ni Dbœqb d‡j wkÿvi 
gvb e…w× cv‡e| wkÿv_©xiv Z_¨ I c«hyw³ mv‡_ 
cwiwPZ n‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

‡m‡KÛvwi GWy‡Kkb †m±i 
Bb‡f÷‡g›U †c«vM«vg 
(‡mwmc)  

wkÿv gva¨wgK wkÿv Lv‡Z wewb‡qv‡Mi gva¨‡g gva¨wgK 
wkÿvi gvb DbœZ Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

wewfbœ wkÿv c«wZôv‡bi 
GKv‡WwgK feb wbg©vY  

wkÿv wewfbœ wkÿv c«wZôv‡bi GKv‡WwgK feb wbg©vY Gi 
gva¨‡g D³ c«wZôvb mg~‡n wkÿvi Kvh©µg h_vhZ fv‡e 
cwiPvwjZ n‡e I wkÿvi gvb Dbœqb n‡e 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

miKvwi wkÿv c«wZôvb †givgZ 
c«Kí 

wkÿv miKvwi wkÿv c«wZôvb mg~‡ni †givgZ Gi gva¨‡g wkÿv 
c«wZôv‡bi †fŠZ AeKvVv‡gvMZ Dbœqb mvab K‡i 
wkÿvi gvb Dbœqb Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 

‡emiKvwi wkÿv c«wZôvb 
†givgZ c«Kí 

wkÿv ‡emiKvwi wkÿv c«wZôvb mg~‡ni †givgZ Gi gva¨‡g 
wkÿv c«wZôv‡bi †fŠZ AeKvVv‡gvMZ Dbœqb mvab 
K‡i wkÿvi gvb Dbœqb Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 

ivR¯^ c«K‡íi AvIZvq AvmevecÎ 
mieiv‡ni KvR 

wkÿv AvmevecÎ mieiv‡ni gva¨‡g wkÿv c«wZôvb mg~‡ni 
wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| †kÖwYK‡ÿi †kÖwYKvh©µg 
cwiPvjbv Kiv mnR n‡e Gi d‡j wkÿvi gvb Dbœqb n‡e| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 

wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq wkÿv wbe©vwPZ gva¨wgK we`¨vjq mg~‡ni D×©gyLx wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 
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mg~‡ni D×©gyLx m¤cÖmviY 
kxl©K c«Kí 

m¤cÖmviY Gi gva¨‡g wkÿv c«wZôv‡bi †fŠZ 
AeKvVv‡gvMZ Dbœqb mvab K‡i wkÿvi gvb Dbœqb 
Kiv| 

wbe©vwPZ ‡emiKvwi 
gva¨wgK we`¨vjq mg~‡ni 
Dbœqb kxl©K c«Kí 

wkÿv wbe©vwPZ ‡emiKvwi gva¨wgK we`¨vjq mg~‡ni 
Dbœqb Gi gva¨‡g wkÿvi gvb Dbœqb Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

wbe©vwPZ gv`«vmv mg~‡ni 
Dbœqb kxl©K c«Kí 

wkÿv wbe©vwPZ gv`«vmv mg~‡ni Dbœqb Gi gva¨‡g wkÿvi 
gvb Dbœqb Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 5 eQi 

ivRv¯^ _v‡Zi A_©qv‡b ‡eKvi 
hyeK‡`i‡K wewfbœ wel‡qi 
Dci c«wkÿY c«`vb  

hye Dbœqb wewfbœ wel‡q c«wkÿY c«`v‡bi gva¨‡g 
myweav‡fvMx‡`i‡K mÿgZv e…w× Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 

mgevqx‡`i  AvZ¥Kg©ms¯’vb 
m„wó   

cjøx Dbœqb mydj‡fvMxiv cÖwvkÿ‡bi my‡hvM MÖnb K‡i †`‡ki 
Av_©- mvgvwRK Dbœq‡b Ae`vb ivL‡e | 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 A_© eQi 

Avgvi evwo Avgvi Lvgvi cjøx Dbœqb Avgvi evwo Avgvi Lvgvi cÖKíwU evsjv‡`‡k GmwWwR 
AR©‡bi Rb¨ AZ¨šÍ ¸i”Z¡c~Y© `vwi`ª we‡gvP‡bi c`‡ÿc 
wn‡m‡e MÖnY Kiv n‡q‡Q|  

wÎkvj Dc‡Rjv 2017 mvj †_‡K 2022 
mvj ch©šÍ 

AvkÖqY cÖKí mgvR Kj¨vY  wÎkvj Dc‡Rjv  

Askx`vwiZ¡g~jK cjøx Dbœqb 
c«Kí (wcAviwWwc 3) 

cjøx Dbœqb "c«Kí GjvKvq mdjfv‡e wjsK g‡Wj ev¯Íevqb Ges 
m¤cÖmvib NUv‡bv"|   

wÎkvj Dc‡Rjv RyjvB, 2015 - Ryb, 
2022 mvj ch©šÍ   
42,00,000 /- 

ivRv¯^ _v‡Zi A_©qv‡b 
wewfbœ wel‡qi Dci c«wkÿY 
c«`vb 

mgevq wewfbœ wel‡q c«wkÿY c«`v‡bi gva¨‡g 
myweav‡fvMx‡`i‡K mÿgZv e…w× Kiv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 
60,000 /- 

Dc‡Rjv ch©v‡q gwnjv‡`i Rb¨ 
Avqea©K cÖwkÿY cÖKí 
(AvBwRG) 

gwnjv welqK GjvKvi wkwÿZ †eKvi gwnjv‡`i eøK-evwUK I 
weDwUwd‡Kk cÖwkÿ‡Yi gva¨‡g AvZ¥-Kg©ms¯’v‡bi 
m„wó Ges ¯^vej¤^x K‡i M‡o †Zvjv| 

wÎkvj Dc‡Rjv 2017-18 ‡_‡K 2021-
22 mvj ch©šÍ  

wK‡kvi-wK‡kvix K¬ve gwnjv welqK wK‡kvi wK‡kvixiv msMxZ, Ave…wZ wk‡L Ges evj¨ 
weevn, bvix wbh©vZb, wkï k«g BZ¨vw` KvR e‡Ü 

wÎkvj Dc‡Rjv 2021-22 mvj ch©šÍ 
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mn‡hvwMZv c«`vb K‡i _v‡K| 

mydj c«Kí eb I cwi‡ek cwi‡e‡ki fvimvg¨ iÿvi j‡ÿ¨ ebvqb| Îkvj Dc‡Rjvi 
wewfbœ c«wZôv‡b 10000 wU Pviv †ivcb 

wÎkvj Dc‡Rjv 2018 -19 ‡_‡K 2022-
23 ch©šÍ  

M«vgxY AeKvVv‡gv isÿYv‡eÿY 
(wUAvi) 

‡hvMv‡hvM I 
†fŠZ 
AeKvVv‡gv 

Dc‡Rjvi mKj BDwbq‡bi wewfbœ Iqv‡W© Kgc‡ÿ 1500 Rb 
bvix I cyiÓ‡li Kg©ms¯Õvb Ki‡Q | 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 
4,00,88,868.672 /- 

M«vgxY AeKvVv‡gv ms¯‹vi 
(KvweUv/KvweLv) 

‡hvMv‡hvM I 
†fŠZ 
AeKvVv‡gv 

Dc‡Rjvi mKj BDwbq‡bi wewfbœ Iqv‡W© Kgc‡ÿ 2200 Rb 
bvix I cyiÓ‡li Kg©ms¯Õvb Ki‡Q | 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj 
4,67,66,856.123 /- 

AwZ`wi`ª‡`i Rb¨ Kg©ms¯Õvb 
Kg©m~Px (`~‡h©vM e¨e¯Õvcbv 
I Îvb gš¿Yvvjq) 

‡hvMv‡hvM I 
†fŠZ 
AeKvVv‡gv 

Dc‡Rjvi mKj BDwbq‡bi wewfbœ Iqv‡W© Kgc‡ÿ 8774 Rb 
bvix I cyiÓ‡li Kg©ms¯Õvb Ki‡Q | 

wÎkvj Dc‡Rjv 2020-21 mvj  
7,82,24,000 /- 
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lô Aa¨vq 
m¤ú` weeiYxi mvi‐ms‡ÿc 
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Dc‡Rjvi m¤ú` weeiYxi mvi‐ms‡ÿc 
 

µwgK A_©vq‡bi Drm evwl©K Mo eivÏ (jÿ UvKv) 
(A_©eQi 2022-23) 

1 evwl©K Dbœqb Kg©m~wPi (GwWwc) gÄywi  

2 we‡kl Kg©©m~wPi gÄywi (BDwRwWwc)  

3 ¯’vbxqfv‡e Av‡nvwiZ m¤ú` (c~e©eZ©x eQ‡ii ivR¯^ DØ…Ë)  

4 Dc‡Rjvq ev¯Íevq‡bi Rb¨ RvZxq cÖKí eve` Dc‡Rjv cwil‡`i Dci     
n¯ÍvšÍwiZ `ßi mg~‡ni ev‡RU 

 

5 ‡Rjv cwil‡`i Dbœqb Kg©m~wPi gÄywi (GwWwc Ges ivR¯^ 

DØ…Ë) 

 

6 ‡cŠimfvi Dbœqb Kg©m~wPi gÄywi  

7 BDwbqb Dbœqb Kg©m~wPi gÄywi (GjwRGmwc-3)  

8 Dc‡Rjvq msm` m`‡m¨i eivØ   

9 GbwRI  
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mßg Aa¨vq 
Dc‡Rjvi 2023-24 A_©-eQ‡ii ev‡RU  
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ev‡RU mvi-ms‡ÿc (2022-23) 
 

weeiY c~e©eZx© 
erm‡ii cÖK„Z 

Avq 
 

PjwZ erm‡ii 
ev‡RU ev 

PwjZ erm‡ii 
ms‡kvwaZ 

ev‡RU 

cieZx© 
erm‡ii 
ev‡RU  

2021-22 2022-23 2023-24 

Ask 
-1  

ivR¯^ wnmve  
cÖvwß  
ivR¯^ (nvU evRvi BRvivjä 
Av‡qi 
41%+evmvevwo+f~wg 
n¯ÍvšÍi eve` cÖvß 1% 
Ask) 
Aby`vb 

28500828.00 34536454.00 34536454.00 

 

‡gvU cÖvwß 28500828.00 34536454.00 34536454.00 

ev` ivR¯^ e¨q 23102198.00 11495000.00 11495000.00 
ivR¯^ D×…Ë/NvUwZ (K) 5398630.00 23041454.00 23041454.00 

Ask 
-2 

Dbœqb wnmve    

  Dbœqb Aby`vb 0.00 0.00 0.00 

Ab¨vb¨ Aby`vb I Pvu`v 
(GwWwc+‡Rjv cwil` 
Aby`vb) 24656648.00 10726963.00 10726963.00 

‡gvU (L) 24656648.00 10726963.00 10726963.00 

‡gvU cÖvß m¤ú`  (K+L) 30055278.00 33768417.00 33768417.00 
ev` Dbœqb e¨q 10009110.00 13585000.00 13585000.00 

mvwe©K ev‡RU 20046168.00 20183417.00 20183417.00 
D×„Z/NvUwZ ev‡RU 20046168.00 20183417.00 20183417.00 
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Aóg Aa¨vq 
iæcKí weeiYx I cwigvc‡hvM¨ m~PKmn evwl©K Dbœqb cwiKíbvi jÿ¨, 

D‡Ïk¨ I Awfó 
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iƒcKí weeiYx 
‡hvMv‡hvM e¨e¯’vi Dbœqb, gvb m¤§Z wkÿv, grm I K…wl wfwËK wkí 
wbwðZKi‡bi gva¨‡g wÎkvj Dc‡Rjv‡K GKwU g‡Wj Dc‡Rjvq DwbœZ Kiv| 
 

cwigvc‡hvM¨ m~PKmn evwl©K Dbœqb cwiKíbvi jÿ¨, D‡Ïk¨ I Awfó 
 

µ.bs jÿ¨  LvZ D‡Ïk¨/djvdj cwigvc‡hvM¨ m~PK/Awfó 

1 

‡hvMv‡hv‡Mi 
†ÿ‡Î RbM‡bi 
`y‡fv©M 
Kgv‡bv 

‡hvMv‡hvM Dc‡Rjv cwil` cÖvq 9 wKwg 
GBPwewe iv¯Ív Ges 35 wU 
AeKvVv‡gvmn †gvU 88wU 
cÖKí ev¯Íevqb Ki‡e| d‡j 
RbM‡Yi `y‡f©vM K‡g‡Q Ges 
nvU-evRvi, BDwbqb I wewfbœ 
miKvix ‡mev`vbKvix ms¯’vq 
†hvMv‡hvM mnR n‡e| GKB 
ms‡M wewfbœ AeKvVv‡gvi 
¯’vwqZ¡ evo‡e| 

9 wKwg iv¯Ív Kivi d‡j 
RbM‡Yi `y‡fv©M A‡bKUvB 
jvNe n‡q‡Q| 

2 

wbivc` cvwb, 
¯^v¯’¨-m¤§Z 
cvqLvbv 
wbwðZKiY Ges 
Rjve×Zv `yixKiY 

Rb¯^v¯’¨ Dc‡Rjv cwil` 15wU cÖK‡íi 
gva¨‡g e·-KvjfvU©, cvBc 
†Wªb, mvegvwm©ej cv¤ú 
¯’vcb Kivi d‡j GKw`‡K †hgb 
Rjve×Zv `yixfzZ n‡e †Zgwb 
my‡cq cvwbi e¨e¯’v n‡e| 

e·-KvjfvU© I cvBc-‡Wªb 
Kivi d‡j Rjve×Zv `yixfzZ n‡e 
Ges 15200 RbM‡Yi my‡cq 
cvwb wbwðZ n‡e| 

3 

wkÿv 
cÖwZôv‡b 
cwi‡ek 
Dbœq‡bi 
gva¨‡g 
Dcw¯’wZ 
evov‡bv 

wkÿv Dc‡Rjv cwil` 10wU cÖKí 
ev¯Íevqb Kivi d‡j QvÎ-QvÎxi 
wbivcËv, m¨vwb‡Ukb mgm¨v 
`yi n‡e Ges ¯‹z‡j Dcw¯’wZi nvi 
evo‡e| 

6900 QvÎ-QvÎx wbivc` I 
wkÿvi DbœZ cwi‡ek cv‡e 
Ges ¯‹z‡j Dcw¯’wZi nvi 
evo‡e | 

4 

wewfbœ ‡ÿ‡Î 
mn‡hvMxZv 
Kivi gva¨‡g 
fzwgKv ivLv 

Ab¨vb¨ 2wU `vZe¨ wPwKrmvj‡q 
Aw·‡Rb wmwjÛvi, 40 Rb 
bvix‡K †mjvB †wkb weZiY Ges 
2wU K¬v‡e wµov mvgMÖx 
veZiY Kiv n‡e| 

50 Rb †ivMx Aw·‡R‡bi 
†mev cv‡e, 40 Rb bvix 
¯^vej¤^x n‡e Ges 200 
wµovwe` ˆZix n‡e| 
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beg Aa¨vq 
cÖK‡íi ZvwjKv I mvi-ms‡ÿc 
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cÖ¯ÍvweZ cÖK‡íi ZvwjKvt 
 

µwg

K bs 

cÖK‡íi bvg cÖv°wjZ 

ev‡RU 

A‡_©i 

Drm 

1 2 3 4 

 ‡UÛv‡ii gva¨‡g evšÍevqb‡hvM¨ cÖKí ZvwjKv   

1 evMv`vi n‡Z Sv‡qicvo gv`ivmv iv¯Ív GBPweweKiY|  300000.00 ‡UÛvi 

2 Wv³vi Aveyj †nv‡m‡bi evox n‡Z wgjevRvi iv¯Ív 

GBPweweKiY| 

800000.00 ‡UÛvi 

3 bv‡Mik¦ix weªR n‡Z idv Wv³v‡ii evoxi iv¯Ív 

GBPweweKiY|  

200000.00 ‡UÛvi 

4 wÎkvj ayiaywiqv cvKv iv¯Ív Bgvb †ecvixi evox †gvo nB‡Z 

Rvjvj †gŠjbvi evox ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui mwjs| 

300000.00 ‡UÛvi 

5 wÎkvj ayiaywiqv cvKv iv¯Ív Bgvb †ecvixi evox †gvo nB‡Z 

Avwgi miKv‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY | 

300000.00 ‡UÛvi 

6 wÎkvj †cvovevox cvKv iv¯Ív Xvjx evoxi †gvo nB‡Z Xvjx 

evox ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

7 Qwjgcyi AvgwjZjv cvKv iv¯Ív Gbvgyj n‡Ki evoxi †gvo 

nB‡Z AvjZve Avjx dwK‡ii evwo ch©šÍ iv¯Ív 

GBPweweKiY|  

200000.00 ‡UÛvi 

8 wÎkvj ayiaywiqv iv¯Ív †Lv‡k‡`i †`vKv‡bi †gvo nB‡Z Mdzi 

gÛ‡ji evox ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui mwjsKiY (evKx Ask) | 

200000.00 ‡UÛvi 

9 gv›`vwUqv †KivgZ gvóv‡ii evox n‡Z gv›`vwUqv miKvix 

cÖv_wgK we`¨vjq ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY | 

600000.00 ‡UÛvi 

10 gyw³‡hv×v cvKv moK XvKevox nB‡Z Puv`evox cÖv_wgK 

we`¨vjq iv¯Ív   

400000.00 ‡UÛvi 

11 ‡`Icvov gmwR` nB‡Z _vcbnjv we`¨vjq ch©šÍ 

GBPweweKiY 

300000.00 ‡UÛvi 

12 Avi.‡K cvKv iv¯Ív n‡Z †gvÿcyi K¬v‡ei evRv‡ii iv¯Ív 

GBPweweKiY|  

700000.00 ‡UÛvi 

13 ‡`ecvov n‡Z K‡jR ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY|  600000.00 ‡UÛvi 

14 bMiPov `viæj Djyg gv`ªvmv I GwZgLvbvq iW mieivn|  200000.00 ‡UÛvi 

15 AvLivBj evwjievRvi †WªY wbg©vY| 500000.00 ‡UÛvi 

16 AvLivBj evwji evRv‡ii †`vKvb`vi‡`i wfU wbg©vY| 500000.00 ‡UÛvi 

17 bIcvov AvBqye Avjx Lvb nvwdwRqv gv`ivmvi Ni 

wbg©vY|  

100000.00 ‡UÛvi 

18 †KweAvB BmgvBj †ivW nB‡Z KvwRwkgjv iv¯Ív 600000.00 ‡UÛvi 
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GBPweweKiY| 

19 evwbqv ajv  mywd PP©v †K‡›`ª iW I wm‡g›U mieivn  300000.00 ‡UÛvi 

20 ‡ZZzwjqvcvov Bg‡bi evoxi wbKU iv¯Ív GBPweweKiY| 400000.00 ‡UÛvi 

21 wmsivBj nvwdwRqv gv`ªvmvi Dbœqb| 100000.00 ‡UÛvi 

22 ajv evRvi myiæR Avjxi †`vKvb nB‡Z Lv`¨ ¸`v‡gi iv¯Ívi †gvo 

ch©šÍ B‡Ui MvBWIqvj mn GBPweweKiY|   

1000000.00 ‡UÛvi 

23 evwjcvov gmwR` msjMœ iv¯Ív nB‡Z mvjvg‡Zi †`vKvb 

ch©šÍ †nwiseÛKiY|  

300000.00 ‡UÛvi 

24 ivgcyi BDwbq‡b `wi`ª‡`i gv‡S bjK‚c mieivn 500000.00 ‡UÛvi 

25 KvKPi cwðgcvov kvnx Rv‡g gmwR` Dbœqb| 100000.00 ‡UÛvi 

26 †gvnv¤§w`qv b~ivbx nvwdwRqv I GwZgLvbv gv`ivmv 

Dbœqb|  

100000.00 ‡UÛvi 

27 KvKPi ga¨cvov Avidvb nvRx kvnx Rv‡g gmwR` Dbœqb  100000.00 ‡UÛvi 

28 `wij¨v ga¨cvov Rv‡g gmwR` n‡Z gywPi evox moK 

GBPwewe Kib| 

500000.00 ‡UÛvi 

29 ¸wRqvg PKcvov nviæ‡bi evox n‡Z PKcvov m:cÖv:we: 

ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY|  

650000.00 ‡UÛvi 

30  †PŠiv¯Ív-KvwkMÄ cvKv iv¯Ív n‡Z exi gyw³‡hv×v Avãyj 

evix gvóvi iv¯Ív GBPweweKiY|  

650000.00 ‡UÛvi 

31 gv¸i‡Rvov 1 bs Iqv‡W©i dRyi †gvo n‡Z evnv`y‡ii evoxi 

iv¯Ív GBPweweKiY|  

1300000.00 ‡UÛvi 

32 nwiqv¸Yx miKvwi cÖv_wgK we`¨vjq nB‡Z †ewieva ch©šÍ 

iv¯Ív Dbœqb 

1300000.00 ‡UÛvi 

33 KvwRiwkgjv Avmv` KvwRi evox n‡Z GQv‡K evox ch©šÍ 

iv¯Ív B‡Ui mwjsKib 

400000.00 ‡UÛvi 

34 cvoavbx †Lvjv b~i Bmjv‡gi evox n‡Z Imgv‡bi evox ch©šÍ 

iv¯Í mwjsKiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

35 DRvb ˆeji †`‡jvqv‡ii †`vKvb n‡Z iwk` Zid`v‡ii evox ch©šÍ 

iv¯Ív mwjsKiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

36 iæ`ªMÖvg kvn Avjxi evox n‡Z mvLyqv Wv³vi evox ch©šÍ 

iv¯Ív B‡Ui mwjsKiY|  

200000.00 ‡UÛvi 

37 wn›`y cjøx ¯^M©xq we‡i›`ª VvKz‡ii evox `~M©v gw›`i 

ms¯‹vi 

100000.00 ‡UÛvi 

38 KvwRwkgjv - cvMjvi Pi fvqv nvRxMÄ evRvi iv¯Ív 

GBPweweKiY|  

300000.00 ‡UÛvi 

39 ‡g`vi‡UK Kei ¯’vb evDÛvix wbg©vY|  200000.00 ‡UÛvi 

40 AvgwiZjv iv¯Ív †_‡K dwKievox ch©šÍ iv¯Ív  200000.00 ‡UÛvi 
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41 AvgwiZjv n‡Z nhiZ gÛ‡ji evoxi ch©šÍ iv¯Ív  200000.00 ‡UÛvi 

42 awjqv iv¯Ív n‡Z Kv‡`i `v‡ivMvi evox ch©šÍ iv¯Ív  300000.00 ‡UÛvi 

43 wPKbv AviRvb Avjx †ecvixevox Rv‡g gmwR`|  100000.00 ‡UÛvi 

44 KvUvLvjx n‡Z nv‡g` Avjx  miKv‡ii evoxi mvg‡b w`qv  200000.00 ‡UÛvi 

45  †mvbvLvjx evRv‡ii wfZi w`qv †MvcvjbMi iv¯Ív Dbœqb| 200000.00 ‡UÛvi 

46 wewfbœ wkÿv cÖwZôv‡b µxov mvgMÖx weZiY 200000.00 ‡UÛvi 

47 cvo avbx‡Lvjv mywZqv b`xi Dci eªxR ms®‹vi| 100000.00 ‡UÛvi 

48 KvUvLvjx C`Mvn gv‡V Gm.Gm cvB‡ci evDÛvix wbg©vY|  100000.00 ‡UÛvi 

49 eogvi ‡gv‡o U¨vsK mn mve© gv‡R©ej cv¤ú ¯’vcb| 100000.00 ‡UÛvi 

50 †gvÿcyi BDwbq‡b mvbKx fv½v evRv‡i U¨vsKx mn mve 

gv‡R©ej ¯’vcb| 

100000.00 ‡UÛvi 

51  †gvÿcyi ¯‹z‡ji †gv‡o U¨vsK mn mve© gv‡R©ej cv¤ú 

¯’vcb| 

100000.00 ‡UÛvi 

52 mvcLvwj wb¤œ gva¨wgK we`¨vj‡q Uq‡jU wbg©vY|  100000.00 ‡UÛvi 

53 ¸wRqvg Avwgivevox nvB ¯‹z‡ji UvBjm mn †MBU 

wbg©vY|    

300000.00 ‡UÛvi 

54 99 bs cyivb KvwkMÄ miKvwi cÖv_wgK we`¨vj‡q U¨vsK 

mn mve© gv‡R©ej cv¤ú ¯’vcb| 

100000.00 ‡UÛvi 

55 KvwkMÄ evwjKv D”P we`¨vj‡qi †MBU wbg©vY|  100000.00 ‡UÛvi 

56 c~e© Avwgivevox ûmvBwbqv gv`ªmvi Ni wbg©vY|  200000.00 ‡UÛvi 

57 gVevox cvjøx evRv‡i U¨vsK mn mve© gv‡R©ej cv¤ú 

¯’vcb|  

100000.00 ‡UÛvi 

58  †cvovevox D”P we`¨vj‡q wewfbœ ai‡bi AvmevecÎ 

mieivn  

50000.00 ‡UÛvi 

59 exi cÖZxK †jt Gg nviæb Ai ikx` D”P we`¨vj‡q AvmevecÎ 

mieivn 

100000.00 ‡UÛvi 

60 ‡`Iqvbxqv evox cuvPcx‡oi  U¨vsK mn mve© gv‡R©ej 

cv¤ú ¯’vcb| 

100000.00 ‡UÛvi 

61 PKcuvPcvov KvwiMwi K‡jR I gv`ªvmv msjMœ (wZb Zjv 

dvD‡Ûkb) bZzb Rv‡g gmwR` Dbœqb 

2000000.00 ‡UÛvi 

62 Dc‡Rjv cwil‡`i Avbmvi e¨‡i‡Ki Amgvß Kvh©µg Dbœqb  500000.00 ‡UÛvi 

63 wÎkvj BvDwbq‡bi mo‡K 3 wU X-Drain wbg©vY 300000.00 ‡UÛvi 

64 ivNvgviv-PKivgcyi mo‡Ki A‰ea Speed Breaker AcmviY| 100000.00 ‡UÛvi 

65 mgvR‡mev `ß‡i AwZwi³ GKwU K‡ÿi Dbœqb KvR  300000.00 ‡UÛvi 

66 ivgcyi KvKPi evwjKv `vwLj gv`ªvmvi wUDeI‡qj, Uq‡jU 

wbg©vY 

300000.00 ‡UÛvi 

67 Dc‡Rjv cÖvYx m¤ú` wefv‡Mi AvIZvq wewfbœ Dbœqb 500000.00 ‡UÛvi 
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Sub center  G 12wU Freeze mieivn| 

68 ‡cvovevox mvsKxfv½v moK n‡Z wbR evLvBj DËicvov 

miKvix cÖv_wgK we`¨vjq  moK wbg©vY 

200000.00 

 

‡UÛvi 

69 wÎkvj cuvPcvov KvwiMwi K‡jR moK n‡Z AvkÖve Avjx  

evoxi moK B‡Ui mwjs I c¨vjvmvBwWs  

200000.00 ‡UÛvi 

70 ‡Mvcvjcyi miKvix cÖv_wgK we`¨vjq nB‡Z wkgywjqv 

evRvi moK Dbœqb   

200000.00 ‡UÛvi 

71 nhiZ Avjx KvIwg gv`ªvmv I KeiLvbv evDÛvix Iqvj wbg©vY 200000.00 ‡UÛvi 

72 evwjw`qv †PŠayix cvo Rv‡g gmwR‡`i cyKzicvo 

c¨vjvmvBwWs KiY 

200000.00 ‡UÛvi 

73 ebcv_vwjqv ga¨cvov KvRxevox Rv‡g gmwR‡`i cyKzicv‡ii 

MvBW Iqvj wbg©vY 

200000.00 ‡UÛvi 

74 KuvVvj BDwbq‡b nZ`wi`¨‡`i gv‡S wUDeI‡qi I 

mvegv‡mej ¯’vcb  

600000.00 ‡UÛvi 

75 nhiZ Avjx evqZzj ZvKIqv Rv‡g gmwR‡`i Qv‡`i Dbœqb  400000.00 ‡UÛvi 

76 AvDqvjwUqv Avãyj iwk` gvóvi Gi cvwievwiK †Mvi¯’v‡bi 

evDÛvix Iqvj    wbg©vY I †Mvjvg †gv¯Ídvi evoxi Kei¯’vb 

Dbœqb 

200000.00 ‡UÛvi 

77 cuvPcvov c~e© m‡Zicvov Rv‡g gmwR` 100000.00 ‡UÛvi 

78 ‡K we moK n‡Z Av°vm Avjxi evox ch©šÍ moK GBP wewe 

Kib 

500000.00 ‡UÛvi 

79 KvVvj bvRgyj û`v, kixd Lvb I Rwm‡gi evoxi moK B‡Ui 

mwjs KiY 

300000.00 ‡UÛvi 

80 weivgcyi mvD_Kv›`v divRxevox cvÄvLvbv gmwR` G 

mvegv‡m©ej ¯’vcb  

100000.00 ‡UÛvi 

81 Avwgivevox KvwkMÄ evRv‡i U¨vsKx mn mvegv‡m©ej 

¯’vcb 

100000.00 ‡UÛvi 

82 ‰eji gVevox `viæjû`v evwjKv `vwLj gv`ªvmvi Dbœqb 100000.00 ‡UÛvi 

83 gVevox BDwbq‡bi Avjnwi g„Z nv‡mb Avjx †ecvoxi evoxi 

mw¤§wjZ ‡Mvi¯’v‡bi  evDÛvix Iqvj wbg©vY| 

200000.00 ‡UÛvi 

84 cÖqvZ Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmv‡ii ¯§„wZ djK Dbœqb 400000.00 ‡UÛvi 

85 ajv AvkÖq‡K‡›`ªi evDÛvwi Iqvj wbg©vb 700000.00 ‡UÛvi 

86 Dc‡Rjv cwil` gmwR‡`i wg¤^vi Gi Dbœqb 500000.00 ‡UÛvi 

87 †gvÿcyi BDwbq‡bi mvbwKfv½v Uz jvjcyi cvKv iv¯Ívq 

Aew¯’Z BKevj mv‡n‡ei ¸`vg Ni †_‡K knx`   gyw³‡hv×v 

AvjZve Avjx evRvixi evwoi Kee¯’vb ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb| 

300000.00 ‡UÛvi 

88 †Kvbvevox Pocvov giûg nv‡Qb Avjx †k‡Li evox Rv‡g 300000.00 ‡UÛvi 
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gmwR‡`i Dbœqb  I  †Mvjvg †gv¯Ívdvi evox n‡Z Rvjvj 

DwÏ‡bi cyKzicvo ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui mwjsKib| 

89 ga¨ evwjcvov C`Mvn gvV n‡Z eveyj‡`i evox ch©šÍ iv¯Ívi 

Dbœqb I `wiivgcyi gvwScvov mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi 

Dbœqb 

500000.00 ‡UÛvi 

90 ‡Kvbvevox Pocvov mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi evDÛvwi Iqvj 

wbg©vY 

500000.00 ‡UÛvi 

91 wÎkvj Dc‡Rjv wewfbœ mvgvwRK cÖwZôv‡b AvmevecÎ 

mieivn 

200000.00 ‡UÛvi 

92 Awdmvm© K¬v‡ei Dbœqb 1000000.00 ‡UÛvi 

93 wkï GKv‡Wwgi IqvkeøK I Uq‡jU wbg©vb 300000.00 ‡UÛvi 

94 `wijøv ga¨cvov Rv‡g gmwR‡`i IRyLvbv wbg©vb| 100000.00 ‡UÛvi 

95 ‡g‡niæ‡bœQv Rv‡g gmwR‡`i ‡`vZjvq Kÿ wbg©vb 1000000.00 ‡UÛvi 

96 iv‡qiMÖvg †PŠiv¯Ív n‡Z KvRx mvgQzwÏ‡bi evox ch©šÍ 

iv¯Ív mwjs/‡nwiseÛ Kib| 

300000.00 ‡UÛvi 

97 AvsiviPi miKvwi cÖv_wgK we`¨vjq n‡Z mywZqv eªxR 

ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb 

200000.00 ‡UÛvi 

98 ˆeji ingvwbqv D”P we`¨vj‡qi †kÖYx Kÿ Dbœqb| 300000.00 ‡UÛvi 

99 KvKPi iv¯Ív n‡Z ‡gvdv¾j gv÷v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív mwjs 

KiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

100 ajv bvgvcvov †gvQ‡jg DwÏ‡bi evox msjMœ C`Mvn gv‡Vi 

Dbœqb 

200000.00 ‡UÛvi 

101 ivgcyi `wijøv evRvi n‡Z myiæR cywj‡ki evox ch©šÍ iv¯Ív 

mwjsKiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

102 wÎkvj BDwbq‡bi †Kvbvevox iv¯Ívq jvjyi wgj n‡Z Zdv¾j 

†g¤^v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív mwjs/GBP we we KiY| 

300000.00 ‡UÛvi 

103 Avwgivevox BDwbq‡b k¨vgj eveyi evoxi c~Rv gÛc Ni 

Dbœqb| 

200000.00 ‡UÛvi 

104 ivgcyi BDwbq‡b KvKPi DËicvov bvivqb P›`ª kxj evoxi  

c~Rv gÛc Ni Dbœqb| 

200000.00 ‡UÛvi 

105 gVevox BDwbq‡bi ev`vwgqv wRwcAviGm †L‡K gxievwo 

moK ch©šÍ iv¯Ív ms¯‹vi |  

300000.00 ‡UÛvi 

106 eogv  KvKPi C`Mvn gv‡Vi KvZvi wbg©vY 200000.00 ‡UÛvi 

107 evwjcvov Lv‡jK Ggwc mv‡n‡ei evoxi gv`ªvmv msjMœ 

cv‡ÄMvbvi Dbœqb 

200000.00 ‡UÛvi 

108 eveycyi gxievox Kv›`v iv¯Ív nB‡Z Avey mvC` gx‡ii evox 

ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui mwjs KiY| 

2,00,000/- ‡UÛvi 
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109 KuvVvj BDwbq‡bi ivRvevox Rqbvj gvóvievox Rv‡g 

gmwR‡`i IRyLvbv wbg©vb 

1,00,000/- ‡UÛvi 

110 avbx‡Lvjv Kv›`vevox dziKvwbqv gv`ªvmvi Dbœqb 2,00,000/- ‡UÛvi 

111 KvwRiKv›`v c~e©cvov Rv‡g gmwR‡`i Dbœqb| 1,00,000/- ‡UÛvi 

112 ivgcyi BDwbq‡ib exiivgcyi MÖv‡g †W½y go‡ji Rv‡g 

gmwR‡`i IRyLvb wbg©vb 

100000.00 ‡UÛvi 

113 ‰eji BDwbq‡bi n‡Ïi wfUv MÖv‡gi evwjKv gv`ªvmvi 

†kÖYxKÿ Dbœqb 

100000.00 ‡UÛvi 

114 exiivgcyi bvgvcvov gmwR‡`i IRyLvbv wbg©vb 100000.00 ‡UÛvi 

115 KvwRiKv›`v c~e©cvov Rv‡g gmwR‡`i Dbœqb 100000.00 ‡UÛvi 

116 ‰eji Pocvov LvRv gCbywÏb wPkZx (int) Zvwjg~j †KviAvb 

gv`ªvmvi Dbœqb 

100000.00 ‡UÛvi 

117 ‰eji ingvwbqv D”P we`¨vj‡q Iqvk eøK wbg©vb 600000.00 ‡UÛvi 

118 wÎkvj Dc‡Rjvi 12 wU BDwbq‡bi gva¨wgK we`¨vj‡q 

¯§vU© wUwf mieivn 

2500000.00 ‡UÛvi 

119 `yLywgqv wkï cv‡K©i Dbœqb 500000.00 ‡UÛvi 

120 `wijøv iv¯Ív n‡Z KvKPi iv¯Ív ch©šÍ fvqv `wijøv Lvejvcvov 

Ask iv¯Ívq GBP we we KiY| 

1000000.00 RFQ 

121 evwjcvov eUZjv iv¯Ív n‡Z `wijøv iv¯Ív ch©šÍ iv¯Ívi DËi 

As‡k wewfbœ cyKz‡ii cvo c¨vjvmvBwUs KiY| 

1000000.00 RFQ 

 wcAvBwmi gva¨‡g evšÍevqb‡hvM¨ cÖKí ZvwjKv   

1 ivgcyi BDwbq‡bi wÎkvj KvKPi iv¯Ív Lv‡ji cvo gmwR` 

ch©šÍ iv¯Ívq BD‡WªY wbg©vb | 

200000.00 wc.AvB.

wm 

2 MdvKzwou †gvo n‡Z MdvKzwou evRvi iv¯Ív n‡Z ivgcyi 

D”P we`¨vj‡qi  iv¯Ívq  GBPwewe KiY |  

200000.00 wc.AvB.

wm 

3 ivgcyi BDwbq‡bi MdvKzwou iv¯Ívi †gvo Ges iv¯Ív  

GBPwewe KiY  

200000.00 wc.AvB.

wm 

4 evwjcvov iv¯Ív n‡Z ¯^cb †g¤^v‡ii evoxi iv¯Ívi Amgvß KvR 

GBPwewe KiY | 

200000.00 wc.AvB.

wm 

5 wÎkvj Dc‡Rjvi ivgcyi BDwbq‡bi wewfbœ ¯’v‡b mve-

gviwmej mieivn|  

200000.00 wc.AvB.

wm 

6 avbx‡Lvjv BDwbq‡bi `wi`ª I `yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 

†gwkb mieivn|  

200000.00 wc.AvB.

wm 

7 wÎkvj Dc‡Rjvi wÎkvj BDwbq‡bi wewfbœ ¯’v‡b mve-

gviwmej mieivn| 

200000.00 wc.AvB.

wm 

8 ivgcyi D”P we`¨vj‡q AvmevecÎ mieivn| 200000.00 wc.AvB.
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wm 

9 nvRx ˆbgwÏb b~ivbxq nv‡dRxqv gv`ªvmvq AvmevecÎ 

mieivn|  

200000.00 wc.AvB.

wm 

10 ivMvgviv iv¯Ívq BD‡Wªb wbg©vb|  200000.00 wc.AvB.

wm 

11 `wijøv iv¯Ív n‡Z KvKPi iv¯Ívq BD‡Wªb wbg©vb|  200000.00 wc.AvB.

wm 

12 Kvwji evRi n‡Ïi wfUv iv¯Ív n‡Z n‡Ïi wfUv MÖv‡gi iv¯Ív 

n‡Z nviæ‡bi evox ch©šÍ iv¯Ív mwjsKiY 

200000.00 wc.AvB.

wm 

13 wÎkvj evwjcvov iv¯Ív eUZjv nB‡Z wbie ivRwgw¯¿i evox 

ch©šÍ iv¯Ív fvqv exiivgcyi DRvbcvov miKvwi cÖv_wgK 

we`¨vjq ch©šÍ iv¯Ív mwjsKiY 

200000.00 wc.AvB.

wm 

14 evwjcvov Uz `wijøv iv¯Ívi exiivgcyi As‡ki ‡LvKv gv÷vi 

evox ch©šÍ iv¯Ív mwjsKib| 

200000.00 wc.AvB.

wm 

15 wÎkvj BDwbq‡bi wewfbœ ¯‹z‡j AvmevecÎ mieivn| 200000.00 wc.AvB.

wm 

16 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡j‡Ýi Rb¨ †mW wbg©vb| 200000.00 wc.AvB.

wm 

17 eogv iv¯Ív n‡Z MdvKzwo †gvo ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb| 200000.00 wc.AvB.

wm 

18 byiæi †`vKvb †_‡K Kvwji evRvi iv¯Ív n‡Ïi wfUv As‡ki 

Dbœqb| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

19 Kvwbnvix BDwbq‡bi GjsRvwb iv¯Ívq ÿz`ª †givgZ| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

20 byiæi †`vKvb †_‡K Kvwji evRvi iv¯Ív wgjb evRvi As‡k 

BD‡Wªb wbg©vb| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

21 KvwRi wkgjv nvB¯‹yj n‡Z KvVvj ch©šÍ iv¯Ív Kvjfv‡U©i 

c~e© As‡ki iv¯Ív †givgZ| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

22 ‡cŠimfv mxgv n‡Z eogv iv¯Ívq ÿz`ª †givgZ| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

23 KuvVvj BDwbq‡b bvwn‡`i evwo msjMœ mw¤§wjZ 

†Mvi¯’v‡bi evDÛvwi Iqvj wbg©vb| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

24 evqZzj ZvKIqv Rv‡g gmwR‡`i iW mieivn|  2,00,000/- wc.AvB.

wm 

25 evwbqv ajv `iMv UvBjm Kib|  2,00,000/- wc.AvB.

wm 

26 KuvVvj BDwbq‡b Rvjvj Wvt evox mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi 2,00,000/- wc.AvB.
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evDÛvwi Iqvj ms¯‹vi| wm 

27 ajvBgvb dwK‡ii evoxi iv¯Ív QwjsKib|  2,00,000/- wc.AvB.

wm 

28 bjwPov iv¯Ív BU evwj †Lvqv Øviv †givgZ| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

29 Kvwbnvwi BDwbq‡bi `wi`ª I `yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 

†gwkb mieivn|  

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

30 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb †KvqvU©v‡ii Dbœqb| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

31 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡jÝ wmGbwR Kib| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

32 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-01)| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

33 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-02)| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

34 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb `ß‡ii †Kw›Ub iæg wbg©vb | 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

35 Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-01)| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

36 Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-02)| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

37 nwiivgcyi BDwbq‡bi `wi`ª I `yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 
†gwkb mieivn| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

38 Dc‡Rjv cwil` fvBm †Pqvig¨vb g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi 
Dbœqb| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

39 Dc‡Rjv cwil` gwnjv fvBm †Pqvig¨vb g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi 
Dbœqb| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

40 Dc‡Rjv cÖ‡KŠkjx g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb | 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

41 bRiæj cvVvMvi I ¯§„wZ †K‡›`ª is , d¨vb-jvBU mieivn Ges 

ev‡Ni evRvi dzU eªx‡Ri †iwjs I †cvó evi wbg©vY| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

42 ‡Kvbvevox Pocvov giûg nv‡mb Avjx †ecvix evox Rv‡g 

gmwR` msjMœ mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi †MBU wbg©vb I 

is PzbKvg Kib| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

43 wÎkvj,ivgcyi,‡gvÿcyi I evwjcvov BDwbq‡bi mve gviwmej 

¯’vcb I †mjvB †gwkb mieivn|  

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

44 Ryjy gÛj evox mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi Dbœqb| 2,00,000/- wc.AvB.
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wm 

45 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡j‡Ýi †mW wbg©vb 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

46 DËi ga¨ fvwUcvov Avidvb Avjx Rv‡g gmwR‡`i Dbœqb|  2,00,000/- wc.AvB.

wm 

47 Qwjgcyi AvgZjv evRvi gmwR‡`i mve© gvwR©ej ¯’vcb 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

48 gv›`vwUqv Rv‡g gmwR‡`i UvBjmKiY 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

49 Kvwbnvix BDwbqb cwil‡` KvuUv Zv‡ii evDÛvix Iqvj 

wbg©vY|  

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

50 †gvÿcyi †cvó n‡Z bvgv cvov ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

51 bMiPov Zid`vi evoxi cvwievwiK Kei¯’v‡bi evDÛvix 

wbg©vY| 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

52 KuvVvj BDwbq‡bi wewfbœ ¯’v‡b wis cvBc ¯’vcb 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

53 weqviv †gvjøvevox gmwR‡` UvBjmKiY|   2,00,000/- wc.AvB.

wm 

54 ivgcyi BDwbq‡b wewfbœ ¯’v‡b mve gvwR©ej ¯’vcb|  2,00,000/- wc.AvB.

wm 

55 Avwgivevox BDwbq‡b wewfbœ ¯’v‡b wis cvBc ¯’vcb 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

56  †MvjvwfUv 3 bs Iqv‡W©i Avt gv‡j‡Ki evox n‡Z Avwi‡di 

evox iv¯Ív GBPweweKiY|  

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

57 mvbwKfv½v †ivW nB‡Z gv‡jK gvóv‡ii evmvi iv¯Ív 

Dbœqb 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

58 DRvb ˆeji wgjb evRvi n‡Z wmKv›`v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív 

mwjsKib 

2,00,000/- wc.AvB.

wm 

59 AvK›`evox cyKzicv‡o c¨vjvmvBwWs| 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

60 wÎkvj Dc‡Rjvi wewfbœ ¯’v‡b mve-gv‡R©ej ¯’vcb 2,00,000/- wc.AvB.

wm 

61 ¸wRqvg KvwkMÄ cvov nvwg` Lv‡bi evoxi 

wWcwUDeI‡qji †Wªb wbg©vY|  

2,00,000/- wc.AvB.

wm 
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cÖK‡íi mvi-ms‡ÿc (A_© eQi 2023-2024) 

cÖK‡íi weeiY Ae¯’vb ev¯Íevq‡bi mgqm~wP wewb‡qvM cwiexÿY 

cwit 
U¨vt 

cÖK‡íi wk‡ivbvg weeiY Awfó/ 
cwigvY 

cÖZ¨vwkZ 
DcKvi‡fvMx 

bvix/ cyi”l/ wkï/ 
cÖwZewÜ 

LvZ Ae¯’vb Avi‡¤¢i 
ZvwiL 

mgvwßi 
ZvwiL 

ev¯ÍevqbK
vix ms¯’v 

cÖv°wjZ 
e¨q 

(UvKv) 

Znwe‡ji 
Drm 

`vwqZ¡kxj  
ms¯’v 

GdIqvB
wc 
 Gi 

‡idv‡iÝ 

1 evMv`vi n‡Z Sv‡qicvo 
gv`ivmv iv¯Ív GBPweweKiY|  

mo‡Ki KvR †kl n‡j ¯’vbxq 
wkÿvcÖwZôvb Ges evRv‡ii mv‡_ 
RbM‡bi Ges wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ 
e¨e¯’v A‡bK mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

2 Wv³vi Aveyj †nv‡m‡bi evox 
n‡Z wgjevRvi iv¯Ív 
GBPweweKiY| 

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡eGes wkÿv_©xiv 
mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

800000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

3 bv‡Mik¦ix weªR n‡Z idv 
Wv³v‡ii evoxi iv¯Ív 
GBPweweKiY|  

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡eGes wkÿv_©xiv 
mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

4 wÎkvj ayiaywiqv cvKv iv¯Ív 
Bgvb †ecvixi evox †gvo nB‡Z 
Rvjvj †gŠjbvi evox ch©šÍ iv¯Ív 
B‡Ui mwjs| 

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡eGes wkÿv_©xiv 
mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

5 wÎkvj ayiaywiqv cvKv iv¯Ív 
Bgvb †ecvixi evox †gvo nB‡Z 
Avwgi miKv‡ii evox ch©šÍ 
iv¯Ív GBPweweKiY | 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ 
RbM‡bi hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK mnR 
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

6 wÎkvj †cvovevox cvKv iv¯Ív 
Xvjx evoxi †gvo nB‡Z Xvjx 
evox ch©šÍ iv¯Ív 
GBPweweKiY| 

moKwU Dbœqb n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

7 Qwjgcyi AvgwjZjv cvKv iv¯Ív 
Gbvgyj n‡Ki evoxi †gvo nB‡Z 
AvjZve Avjx dwK‡ii evwo 
ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY|  

iv¯Ívi KvR †kl n‡j K…lKmn GjvKvi 
Rbmvavi‡bi hvZvqvZ e¨e¯’vi DbœZ 
n‡e Ges evRvi RvZ KiY I †hvMv‡hvM 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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8 wÎkvj ayiaywiqv iv¯Ív †Lv‡k‡`i 
†`vKv‡bi †gvo nB‡Z Mdzi 
gÛ‡ji evox ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui 
mwjsKiY (evKx Ask) | 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

9 gv›`vwUqv †KivgZ gvóv‡ii 
evox n‡Z gv›`vwUqv miKvix 
cÖv_wgK we`¨vjq ch©šÍ iv¯Ív 
GBPweweKiY | 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

600000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

10 gyw³‡hv×v cvKv moK 
XvKevox nB‡Z Puv`evox 
cÖv_wgK we`¨vjq iv¯Ív   

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvqZ e¨e¯’v mnR  
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

400000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

11 ‡`Icvov gmwR` nB‡Z _vcbnjv 
we`¨vjq ch©šÍ GBPweweKiY 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

12 Avi.‡K cvKv iv¯Ív n‡Z †gvÿcyi 
K¬v‡ei evRv‡ii iv¯Ív 
GBPweweKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

700000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

13 ‡`ecvov n‡Z K‡jR ch©šÍ iv¯Ív 
GBPweweKiY|  

moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq 
RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

600000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

14 bMiPov `viæj Djyg gv`ªvmv I 
GwZgLvbvq iW mieivn|  

gv`ªvmvwU Dbœqb  n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq gymwjMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

15 AvLivBj evwji evRvi †WªY 
wbg©vY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ BDwbq- ‡bi 
RbMb  cq wb®‹vk‡bi myweav cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

16 AvLivBj evwji evRv‡ii 
†`vKvb`vi‡`i wfU wbg©vY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ evRv‡ii 
Dbœq mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

17 bIcvov AvBqye Avjx Lvb 
nvwdwRqv gv`ivmvi Ni 
wbg©vY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gv`ªvmvi  
Dbœq mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

18 †KweAvB BmgvBj †ivW nB‡Z 
KvwRwkgjv iv¯Ív 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq RbM‡bi Ges wkÿv_©x‡`i 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

600000.0
0 

Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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GBPweweKiY| hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK mnR n‡e| Znwej wÎkvj 

19 evwbqv ajv  mywd PP©v 
†K‡›`ª iW I wm‡g›U mieivn  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ mywd PP©v 
†K‡›`ª my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

20 ‡ZZzwjqvcvov Bg‡bi evoxi 
wbKU iv¯Ív GBPweweKiY| 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq RbM‡bi Ges wkÿv_©x‡`i 
hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

400000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

21 wmsivBj nvwdwRqv gv`ªvmvi 
Dbœqb| 

cÖKíwUi KvR †kl n‡j ¯’vbxq gv`ªvmv 
wkÿK /wkÿv_©x‡`i cvV`vb mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

22 ajv evRvi myiæR Avjxi †`vKvb 
nB‡Z Lv`¨ ¸`v‡gi iv¯Ívi †gvo 
ch©šÍ B‡Ui MvBWIqvj mn 
GBPweweKiY|   

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ evRv‡ii 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1000000.
00 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

23 evwjcvov gmwR` msjMœ 
iv¯Ív nB‡Z mvjvg‡Zi †`vKvb 
ch©šÍ †nwiseÛKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

24 ivgcyi BDwbq‡b `wi`ª‡`i gv‡S 
bjK‚c mieivn 

D³ BDwbq‡b ¯’vbxq †jvKRb wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

25 KvKPi cwðgcvov kvnx Rv‡g 
gmwR` Dbœqb| 

GB cÖK‡íi KvR †kl n‡j D³  gmwR‡`i 
gmwR‡`igymwjø‡`i my‡hvM 
myweav e„w×cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

26 †gvnv¤§w`qv b~ivbx 
nvwdwRqv I GwZgLvbv 
gv`ªivmv Dbœqb|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gv`ªvmvi 
RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

27 KvKPi ga¨cvov Avidvb nvRx 
kvnx Rv‡g gmwR` Dbœqb  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

28 `wij¨v ga¨cvov Rv‡g gmwR` 
n‡Z gywPi evox moK 
GBPwewe Kib| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

29 ¸wRqvg PKcvov nviæ‡bi evox 
n‡Z PKcvov m:cÖv:we: ch©šÍ 
iv¯Ív GBPweweKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

650000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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30  †PŠiv¯Ív-KvwkMÄ cvKv iv¯Ív 
n‡Z exi gyw³‡hv×v Avãyj evix 
gvóvi iv¯Ív GBPweweKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

650000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

31 gv¸i‡Rvov 1 bs Iqv‡W©i dRyi 
†gvo n‡Z evnv`y‡ii evoxi iv¯Ív 
GBPweweKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1300000.
00 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

32 nwiqv¸Yx miKvwi cÖv_wgK 
we`¨vjq nB‡Z †ewieva ch©šÍ 
iv¯Ív Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1300000.
00 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

33 KvwRiwkgjv Avmv` KvwRi 
evox n‡Z GQv‡K evox ch©šÍ 
iv¯Ív B‡Ui mwjsKib 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

400000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

34 cvoavbx †Lvjv b~i Bmjv‡gi 
evox n‡Z Imgv‡bi evox ch©šÍ 
iv¯Í mwjsKiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

35 DRvb ˆeji †`‡jvqv‡ii †`vKvb 
n‡Z iwk` Zid`v‡ii evox ch©šÍ 
iv¯Ív mwjsKiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

36 iæ`ªMÖvg kvn Avjxi evox n‡Z 
mvLyqv Wv³vi evox ch©šÍ 
iv¯Ív B‡Ui mwjsKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

37 wn›`y cjøx ¯^M©xq we‡i›`ª 
VvKz‡ii evox `~M©v gw›`i 
ms¯‹vi 

D³ cÖKíwU Dbœqb n‡j `~M©v 
gw›`‡ii ¯’vbxq RbMb DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

38 KvwRwkgjv - cvMjvi Pi fvqv 
nvRxMÄ evRvi iv¯Ív 
GBPwewe KiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

39 ‡g`vi‡UK Kei ¯’vb evDÛvix 
wbg©vY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Kei¯’vbwUi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

40 AvgwiZjv iv¯Ív †_‡K dwKievox 
ch©šÍ iv¯Ív  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

41 AvgwiZjv n‡Z nhiZ gÛ‡ji evoxi 
ch©šÍ iv¯Ív  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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cv‡e| Znwej wÎkvj 

42 awjqv iv¯Ív n‡Z Kv‡`i 
`v‡ivMvi evox ch©šÍ iv¯Ív  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY hvZvq‡Zi myweav 
cv‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

43 wPKbv AviRvb Avjx 
†ecvixevox Rv‡g gmwR`|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

*** ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

44 KvUvLvjx n‡Z nv‡g` Avjx  
miKv‡ii evoxi mvg‡b w`qv  

moKwUi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

45  †mvbvLvjx evRv‡ii wfZi w`qv 
†MvcvjbMi iv¯Ív Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

46 wewfbœ wkÿv cÖwZôv‡b 
µxov mvgMÖx weZiY 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

47 cvo avbx‡Lvjv mywZqv b`xi 
Dci eªxR ms®‹vi| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

48 KvUvLvjx C`Mvn gv‡V 
Gm.Gm cvB‡ci evDÛvix 
wbg©vY|  

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

49 eogvi ‡gv‡o U¨vsK mn mve© 
gv‡R©ej cv¤ú ¯’vcb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

50 †gvÿcyi BDwbq‡b mvbKx 
fv½v evRv‡i U¨vsKx mn mve 
gv‡R©ej ¯’vcb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

51  †gvÿcyi ¯‹z‡ji †gv‡o U¨vsK 
mn mve© gv‡R©ej cv¤ú 
¯’vcb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

52 mvcLvwj wb¤œ gva¨wgK GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi  ¯’vbxq ‡hvMv‡ wÎkvj 1 RyjvB 30 Rzb Dc‡Rjv 100000.0 Dbœq GjwRBw  
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we`¨vj‡q Uq‡jU wbg©vY|  ¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| RbMY hvM Dc‡Rjv 2022 2023 cwil` 0 b 
Znwej 

W, 
wÎkvj 

53 ¸wRqvg Avwgivevox nvB 
¯‹z‡ji UvBjm mn †MBU 
wbg©vY|    

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

54 99 bs cyivb KvwkMÄ miKvwi 
cÖv_wgK we`¨vj‡q U¨vsK mn 
mve© gv‡R©ej cv¤ú ¯’vcb| 

D³ c«K‡íi KvR m¤úbœ n‡j D³ 
c«wZôv‡bi RbMY DcK„Z n‡e|  

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

55 KvwkMÄ evwjKv D”P 
we`¨vj‡qi †MBU wbg©vY|  

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

56 c~e© Avwgivevox 
ûmvBwbqv gv`ªmvi Ni 
wbg©vY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

   200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

57 gVevox cvjøx evRv‡i U¨vsK 
mn mve© gv‡R©ej cv¤ú 
¯’vcb|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

58  †cvovevox D”P we`¨vj‡q 
wewfbœ ai‡bi AvmevecÎ 
mieivn  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ mvgvwRK 
cÖwZôvb Gi Dbœqb n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

50000.00 Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

59 exi cÖZxK †jt Gg nviæb Ai ikx` 
D”P we`¨vj‡q AvmevecÎ 
mieivn 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

60 ‡`Iqvbxqv evox cuvPcx‡oi  
U¨vsK mn mve© gv‡R©ej 
cv¤ú ¯’vcb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
Kei¯’vb wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

61 PKcuvPcvov KvwiMwi K‡jR I 
gv`ªvmv msjMœ (wZb Zjv 
dvD‡Ûkb) bZzb Rv‡g gmwR` 
Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

2000000.
00 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

62 Dc‡Rjv cwil‡`i Avbmvi e¨‡i‡Ki 
Amgvß Kvh©µg Dbœqb  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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63 wÎkvj BvDwbq‡bi mo‡K 3 wU 
X-Drain wbg©vY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

64 ivNvgviv-PKivgcyi mo‡Ki 
A‰ea Speed Breaker 
AcmviY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i  
RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

65 mgvR‡mev `ß‡i AwZwi³ 
GKwU K‡ÿi Dbœqb KvR  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

66 ivgcyi KvKPi evwjKv `vwLj 
gv`ªvmvi wUDeI‡qj, Uq‡jU 
wbg©vY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i  
RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

67 Dc‡Rjv cÖvYx m¤ú` wefv‡Mi 
AvIZvq wewfbœ Dbœqb Sub 
center  G 12wU Freeze 
mieivn| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

68 ‡cvovevox mvsKxfv½v moK 
n‡Z wbR evLvBj DËicvov 
miKvix cÖv_wgK we`¨vjq  
moK wbg©vY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0

0 

 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

69 wÎkvj cuvPcvov KvwiMwi 
K‡jR moK n‡Z AvkÖve Avjx  
evoxi moK B‡Ui mwjs I 
c¨vjvmvBwWs  

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
cÖK‡íi ¯’vbxq RbMY wbivc` Lvevi 
cvwb Øviv DcK…Zn‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

70 ‡Mvcvjcyi miKvix cÖv_wgK 
we`¨vjq nB‡Z wkgywjqv 
evRvi moK Dbœqb   

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

71 nhiZ Avjx KvIwg gv`ªvmv I 
KeiLvbv evDÛvix Iqvj 
wbg©vY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

72 evwjw`qv †PŠayix cvo Rv‡g 
gmwR‡`i cyKzicvo 
c¨vjvmvBwWs KiY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

73 ebcv_vwjqv ga¨cvov 
KvRxevox Rv‡g gmwR‡`i 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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cyKzicv‡ii MvBW Iqvj 
wbg©vY 

K Znwej wÎkvj 

74 KuvVvj BDwbq‡b nZ`wi`¨‡`i 
gv‡S wUDeI‡qi I mvegv‡mej 
¯’vcb  

D³ c«K‡íi KvR m¤úbœ n‡j D³ wkÿv 
c«wZôv‡bi wkÿv_©x‡`i DcKvi n‡e|  

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

600000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

75 nhiZ Avjx evqZzj ZvKIqv Rv‡g 
gmwR‡`i Qv‡`i Dbœqb  

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

400000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

76 AvDqvjwUqv Avãyj iwk` gvóvi 
Gi cvwievwiK †Mvi¯’v‡bi 
evDÛvix Iqvj    wbg©vY I 
†Mvjvg †gv¯Ídvi evoxi Kei¯’vb 
Dbœqb 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

77 cuvPcvov c~e© m‡Zicvov 
Rv‡g gmwR` 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

78 ‡K we moK n‡Z Av°vm Avjxi 
evox ch©šÍ moK GBP wewe 
Kib 

cÖK‡íi KvR †kl n‡j gv`ªvmvi Av_© 
mvgvwRK Ae¯’vi Dbœqb  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

79 KvVvj bvRgyj û`v, kixd Lvb I 
Rwm‡gi evoxi moK B‡Ui 
mwjs KiY 

cÖK‡íi KvR †kl n‡j wkÿv cÖwZôv‡bi 
Av_© mvgvwRK Ae¯’vi Dbœqb  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

80 weivgcyi mvD_Kv›`v 
divRxevox cvÄvLvbv gmwR` G 
mvegv‡m©ej ¯’vcb  

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

81 Avwgivevox KvwkMÄ evRv‡i 
U¨vsKx mn mvegv‡m©ej 
¯’vcb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

82 ‰eji gVevox `viæjû`v evwjKv 
`vwLj gv`ªvmvi Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR`wU  
Dbœqb n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

83 gVevox BDwbq‡bi Avjnwi g„Z 
nv‡mb Avjx †ecvoxi evoxi 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gw›`‡ii 
Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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mw¤§wjZ ‡Mvi¯’v‡bi  
evDÛvix Iqvj wbg©vY| 

K Znwej wÎkvj 

84 cÖqvZ Dc‡Rjv wbe©vnx 
Awdmv‡ii ¯§„wZ djK Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi RbMY 
wbivc` cvwb e¨envi Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

400000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

85 ajv AvkÖq‡K‡›`ªi evDÛvwi 
Iqvj wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi RbMY 
wbivc` cvwb e¨envi Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

700000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

86 Dc‡Rjv cwil` gmwR‡`i wg¤^vi 
Gi Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

87 †gvÿcyi BDwbq‡bi 
mvbwKfv½v Uz jvjcyi cvKv 
iv¯Ívq Aew¯’Z BKevj mv‡n‡ei 
¸`vg Ni †_‡K knx`   gyw³‡hv×v 
AvjZve Avjx evRvixi evwoi 
Kee¯’vb ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

88 †Kvbvevox Pocvov giûg 
nv‡Qb Avjx †k‡Li evox Rv‡g 
gmwR‡`i Dbœqb  I  †Mvjvg 
†gv¯Ívdvi evox n‡Z Rvjvj 
DwÏ‡bi cyKzicvo ch©šÍ iv¯Ív 
B‡Ui mwjsKib| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gvRvi 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

89 ga¨ evwjcvov C`Mvn gvV n‡Z 
eveyj‡`i evox ch©šÍ iv¯Ívi 
Dbœqb I `wiivgcyi gvwScvov 
mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

90 ‡Kvbvevox Pocvov mw¤§wjZ 
†Mvi¯’v‡bi evDÛvwi Iqvj 
wbg©vY 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
we`¨vj‡qi wkÿv_©x‡`i wbivc` Lvevi 
cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

91 wÎkvj Dc‡Rjv wewfbœ 
mvgvwRK cÖwZôv‡b 
AvmevecÎ mieivn 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

92 Awdmvm© K¬v‡ei Dbœqb GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1000000.
00 

Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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K Znwej wÎkvj 

93 wkï GKv‡Wwgi IqvkeøK I 
Uq‡jU wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

94 `wijøv ga¨cvov Rv‡g gmwR‡`i 
IRyLvbv wbg©vb| 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

95 ‡g‡niæ‡bœQv Rv‡g gmwR‡`i 
‡`vZjvq Kÿ wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1000000.
00 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

96 iv‡qiMÖvg †PŠiv¯Ív n‡Z KvRx 
mvgQzwÏ‡bi evox ch©šÍ iv¯Ív 
mwjs/‡nwiseÛ Kib| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi Dbœqb mvwaZ n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

97 AvsiviPi miKvwi cÖv_wgK 
we`¨vjq n‡Z mywZqv eªxR 
ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

98 ˆeji ingvwbqv D”P we`¨vj‡qi 
†kÖYx Kÿ Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ †cÖmK¬v‡ei 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

99 KvKPi iv¯Ív n‡Z ‡gvdv¾j 
gv÷v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív 
mwjs KiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôvb ¸wj DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

100 ajv bvgvcvov †gvQ‡jg DwÏ‡bi 
evox msjMœ C`Mvn gv‡Vi 
Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ K¬v‡ei 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

101 ivgcyi `wijøv evRvi n‡Z 
myiæR cywj‡ki evox ch©šÍ 
iv¯Ív mwjsKiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi wkÿv 
cÖwZôv‡bi QvÎ-QvÎx‡`i ‡hvMv‡hvM 
e¨e¯’v myMg n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

102 wÎkvj BDwbq‡bi †Kvbvevox 
iv¯Ívq jvjyi wgj n‡Z Zdv¾j 
†g¤^v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív 
mwjs/GBP we we KiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j ¯’vbxq RbMY I 
QvÎ-QvÎx‡`i ‡hvMv‡hvM e¨e¯’v 
myMg n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

103 Avwgivevox BDwbq‡b k¨vgj 
eveyi evoxi c~Rv gÛc Ni 
Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j ¯’vbxq RbMY I 
QvÎ-QvÎx‡`i ‡hvMv‡hvM e¨e¯’v 
myMg n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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104 ivgcyi BDwbq‡b KvKPi 
DËicvov bvivqb P›`ª kxj evoxi  
c~Rv gÛc Ni Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gv`ªvmvi 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

105 gVevox BDwbq‡bi ev`vwgqv 
wRwcAviGm †L‡K gxievwo 
moK ch©šÍ iv¯Ív ms¯‹vi |  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

300000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

106 eogv  KvKPi C`Mvn gv‡Vi 
KvZvi wbg©vY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

107 evwjcvov Lv‡jK Ggwc 
mv‡n‡ei evoxi gv`ªvmv 
msjMœ cv‡ÄMvbvi Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000.0
0 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

108 eveycyi gxievox Kv›`v iv¯Ív 
nB‡Z Avey mvC` gx‡ii evox 
ch©šÍ iv¯Ív B‡Ui mwjs KiY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

109 KuvVvj BDwbq‡bi ivRvevox 
Rqbvj gvóvievox Rv‡g 
gmwR‡`i IRyLvbv wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ mvgvwRK 
cÖwZô‡bi Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

110 avbx‡Lvjv Kv›`vevox 
dziKvwbqv gv`ªvmvi Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

111 KvwRiKv›`v c~e©cvov Rv‡g 
gmwR‡`i Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j ¯’vbxq RbMY I 
QvÎ-QvÎx‡`i ‡hvMv‡hvM e¨e¯’v 
myMg n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

112 ivgcyi BDwbq‡ib exiivgcyi 
MÖv‡g †W½y go‡ji Rv‡g 
gmwR‡`i IRyLvb wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

113 ‰eji BDwbq‡bi n‡Ïi wfUv 
MÖv‡gi evwjKv gv`ªvmvi 
†kÖYxKÿ Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ mvgvwRK 
cÖwZô‡bi Dbœqb mvwaZ  n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

114 exiivgcyi bvgvcvov gmwR‡`i 
IRyLvbv wbg©vb 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

115 KvwRiKv›`v c~e©cvov Rv‡g 
gmwR‡`i Dbœqb 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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K Znwej wÎkvj 

116 ‰eji Pocvov LvRv gCbywÏb 
wPkZx (int) Zvwjg~j †KviAvb 
gv`ªvmvi Dbœqb 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

100000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

117 ‰eji ingvwbqv D”P we`¨vj‡q 
Iqvk eøK wbg©vb 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

600000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

118 wÎkvj Dc‡Rjvi 12 wU 
BDwbq‡bi gva¨wgK we`¨vj‡q 
¯§vU© wUwf mieivn 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

2500000
/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

119 `yLywgqv wkï cv‡K©i Dbœqb   ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

500000/- Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

120 `wijøv iv¯Ív n‡Z KvKPi iv¯Ív 
ch©šÍ fvqv `wijøv Lvejvcvov 
Ask iv¯Ívq GBP we we KiY| 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1000000
/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

121 evwjcvov eUZjv iv¯Ív n‡Z 
`wijøv iv¯Ív ch©šÍ iv¯Ívi DËi 
As‡k wewfbœ cyKz‡ii cvo 
c¨vjvmvBwUs KiY| 

  ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

1000000
/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

wcAvBwmi gva¨‡g evšÍevqb‡hvM¨ cÖKí ZvwjKv 

1 ivgcyi BDwbq‡bi wÎkvj KvKPi 
iv¯Ív Lv‡ji cvo gmwR` ch©šÍ 
iv¯Ívq BD‡WªY wbg©vb | 

mo‡Ki BD †Wªb Kiv n‡j ¯’vbxq 
RbM‡bi K…wl I †mP Kv‡R A‡bK mnR 
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

2 MdvKzwou †gvo n‡Z 
MdvKzwou evRvi iv¯Ív n‡Z 
ivgcyi D”P we`¨vj‡qi  iv¯Ívq  
GBPwewe KiY |  

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡e Ges wkÿv_©xiv 
mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

3 ivgcyi BDwbq‡bi MdvKzwou 
iv¯Ívi †gvo Ges iv¯Ív  
GBPwewe KiY  

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡e Ges wkÿv_©xiv 
mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

4 evwjcvov iv¯Ív n‡Z ¯^cb 
†g¤^v‡ii evoxi iv¯Ívi Amgvß 
KvR GBPwewe KiY | 

GB iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq evRv‡ii 
mv‡_ D³ GjvKvi hvZvqvZ e¨e¯’v 
AwaKZi mnR n‡eGes wkÿv_©xiv 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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mn‡R ¯‹y‡j hvZvqvZ Ki‡Z cvi‡e| 

5 wÎkvj Dc‡Rjvi ivgcyi 
BDwbq‡bi wewfbœ ¯’v‡b 
mve-gviwmej mieivn|  

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j GjvKvi 
RbMY ¯^v¯’¨ m¤§Z cvwb e¨envi K‡i 
DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

6 avbx‡Lvjv BDwbq‡bi `wi`ª I 
`yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 
†gwkb mieivn|  

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j `yt¯’¨ 
gwnjv‡` Av_© mvgvwRK Dbœqb 
mvw`Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

7 wÎkvj Dc‡Rjvi wÎkvj 
BDwbq‡bi wewfbœ ¯’v‡b 
mve-gviwmej mieivn| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j GjvKvi 
RbMY ¯^v¯’¨ m¤§Z cvwb e¨envi K‡i 
DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

8 ivgcyi D”P we`¨vj‡q 
AvmevecÎ mieivn| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j we`¨vjq I   
wkÿv_©x‡`i Dbœqb n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

9 nvRx ˆbgwÏb b~ivbxq 
nv‡dRxqv gv`ªvmvq 
AvmevecÎ mieivn|  

mo‡Ki BD †Wªb Kiv n‡j ¯’vbxq 
RbM‡bi K…wl I †mP Kv‡R A‡bK mnR 
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

10 ivMvgviv iv¯Ívq BD‡Wªb 
wbg©vb|  

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j we`¨vjq I   
wkÿv_©x‡`i Dbœqb n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

11 `wijøv iv¯Ív n‡Z KvKPi iv¯Ívq 
BD‡Wªb wbg©vb|  

mo‡Ki BD †Wªb Kiv n‡j ¯’vbxq 
RbM‡bi K…wl I †mP Kv‡R A‡bK mnR 
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

12 Kvwji evRi n‡Ïi wfUv iv¯Ív n‡Z 
n‡Ïi wfUv MÖv‡gi iv¯Ív n‡Z 
nviæ‡bi evox ch©šÍ iv¯Ív 
mwjsKiY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

13 wÎkvj evwjcvov iv¯Ív eUZjv 
nB‡Z wbie ivRwgw¯¿i evox 
ch©šÍ iv¯Ív fvqv exiivgcyi 
DRvbcvov miKvwi cÖv_wgK 
we`¨vjq ch©šÍ iv¯Ív mwjsKiY 

moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq 
RbMY PjvP‡j DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

14 evwjcvov Uz `wijøv iv¯Ívi 
exiivgcyi As‡ki ‡LvKv gv÷vi 
evox ch©šÍ iv¯Ív mwjsKib| 

moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq 
RbMY I wkÿv_©xiv DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

15 wÎkvj BDwbq‡bi wewfbœ moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq  ¯’vbxq ‡hvMv‡ wÎkvj 1 RyjvB 30 Rzb Dc‡Rjv 200000/- Dbœq GjwRBw  
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¯‹z‡j AvmevecÎ mieivn| RbMY DcK…Z n‡e| RbMY hvM Dc‡Rjv 2022 2023 cwil` b 
Znwej 

W, 
wÎkvj 

16 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡j‡Ýi Rb¨ 
†mW wbg©vb| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j we`¨vjq I   
wkÿv_©x‡`i Dbœqb n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

17 eogv iv¯Ív n‡Z MdvKzwo 
†gvo ch©šÍ iv¯Ívi Dbœqb| 

D³ cwil‡`i G¤^y‡j‡ÝwU ivLvi 
mye¨e¯’v n‡e|  

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

18 byiæi †`vKvb †_‡K Kvwji 
evRvi iv¯Ív n‡Ïi wfUv As‡ki 
Dbœqb| 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

19 Kvwbnvix BDwbq‡bi GjsRvwb 
iv¯Ívq ÿz`ª †givgZ| 

moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq 
RbMY PjvP‡j DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

20 byiæi †`vKvb †_‡K Kvwji 
evRvi iv¯Ív wgjb evRvi As‡k 
BD‡Wªb wbg©vb| 

moKwU Dbœqb n‡j D³ GjvKvi ¯’vbxq 
RbMY PjvP‡j DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

21 KvwRi wkgjv nvB¯‹yj n‡Z 
KvVvj ch©šÍ iv¯Ív Kvjfv‡U©i 
c~e© As‡ki iv¯Ív †givgZ| 

mo‡Ki BD †Wªb Kiv n‡j ¯’vbxq 
RbM‡bi K…wl I †mP Kv‡R A‡bK mnR 
n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

22 ‡cŠimfv mxgv n‡Z eogv iv¯Ívq 
ÿz`ª †givgZ| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ evRv‡ii 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

23 KuvVvj BDwbq‡b bvwn‡`i 
evwo msjMœ mw¤§wjZ 
†Mvi¯’v‡bi evDÛvwi Iqvj 
wbg©vb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ evRvi I 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

24 evqZzj ZvKIqv Rv‡g gmwR‡`i 
iW mieivn|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Kei¯’vbwUi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

25 evwbqv ajv `iMv UvBjm Kib|  iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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26 KuvVvj BDwbq‡b Rvjvj Wvt 
evox mw¤§wjZ †Mvi¯’v‡bi 
evDÛvwi Iqvj ms¯‹vi| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ cÖwZôvbwU 
my›`h© ea©b n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

27 ajvBgvb dwK‡ii evoxi iv¯Ív 
QwjsKib|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Kei¯’vbwUi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

28 bjwPov iv¯Ív BU evwj †Lvqv 
Øviv †givgZ| 

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

29 Kvwbnvwi BDwbq‡bi `wi`ª I 
`yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 
†gwkb mieivn|  

iv¯Ívi KvR †kl n‡j ¯’vbxq ¯‹yj Ges 
¯’vbxq evRv‡ii mv‡_ RbM‡bi Ges 
wkÿv_©x‡`i hvZvqvZ e¨e¯’v A‡bK 
mnR n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

30 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb 
†KvqvU©v‡ii Dbœqb| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j `yt¯’¨ 
gwnjv‡` Av_© mvgvwRK Dbœqb 
mvw`Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

31 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡jÝ 
wmGbwR Kib| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ ‡Kvqv&Uv‡ii 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

32 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb 
g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-01)| 

D³ cwil‡`i G¤^y‡j‡ÝwU fvj ivLvi 
mye¨e¯’v n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

33 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb 
g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-02)| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

34 Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb `ß‡ii 
†Kw›Ub iæg wbg©vb | 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

35 Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi 
g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-01)| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

36 Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi 
g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi Dbœqb 
(Ask-02)| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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37 nwiivgcyi BDwbq‡bi `wi`ª I 
`yt¯’¨ gwnjv‡`i gv‡S †mjvB 
†gwkb mieivn| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

38 Dc‡Rjv cwil` fvBm †Pqvig¨vb 
g‡nv`‡qi Awdm K‡ÿi 
Dbœqb| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j `yt¯’¨ 
gwnjv‡` Av_© mvgvwRK Dbœqb 
mvw`Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

39 Dc‡Rjv cwil` gwnjv fvBm 
†Pqvig¨vb g‡nv`‡qi Awdm 
K‡ÿi Dbœqb| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

40 Dc‡Rjv cÖ‡KŠkjx g‡nv`‡qi 
Awdm K‡ÿi Dbœqb | 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

41 bRiæj cvVvMvi I ¯§„wZ †K‡›`ª 
is , d¨vb-jvBU mieivn Ges 
ev‡Ni evRvi dzU eªx‡Ri †iwjs 
I †cvó evi wbg©vY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Awdm 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

42 ‡Kvbvevox Pocvov giûg 
nv‡mb Avjx †ecvix evox Rv‡g 
gmwR` msjMœ mw¤§wjZ 
†Mvi¯’v‡bi †MBU wbg©vb I 
is PzbKvg Kib| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ cÖwZôvb I 
GjvKvi ¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

43 wÎkvj,ivgcyi,‡gvÿcyi I 
evwjcvov BDwbq‡bi mve 
gviwmej ¯’vcb I †mjvB †gwkb 
mieivn|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ †Mvi¯’v‡bi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

44 Ryjy gÛj evox mw¤§wjZ 
†Mvi¯’v‡bi Dbœqb| 

D³ cÖKíwU ev¯ÍevwqZ n‡j BDwbq‡bi 
RbMY my‡cq cvwb e¨env‡ii myweav 
cv‡e Ges `yt¯’¨ gwnjv‡` Av_© 
mvgvwRK Dbœqb mvw`Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

45 Dc‡Rjv cwil‡`i G¤^y‡j‡Ýi 
†mW wbg©vb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ †Mvi¯’v‡bi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

46 DËi ga¨ fvwUcvov Avidvb 
Avjx Rv‡g gmwR‡`i Dbœqb|  

D³ cwil‡`i G¤^y‡j‡ÝwU ivLvi 
mye¨e¯’v n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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47 Qwjgcyi AvgZjv evRvi 
gmwR‡`i mve© gvwR©ej 
¯’vcb 

cÖKíwUi KvR †kl n‡j Avidvb Avjx 
Rv‡g gmwR‡`i Dbœqb mvwaZ n‡e|  

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

48 gv›`vwUqv Rv‡g gmwR‡`i 
UvBjm KiY 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

49 Kvwbnvix BDwbqb cwil‡` 
KvuUv Zv‡ii evDÛvix Iqvj 
wbg©vY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

50 †gvÿcyi †cvó n‡Z bvgv cvov 
ch©šÍ iv¯Ív GBPweweKiY 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

51 bMiPov Zid`vi evoxi 
cvwievwiK Kei¯’v‡bi evDÛvix 
wbg©vY| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

52 KuvVvj BDwbq‡bi wewfbœ 
¯’v‡b wis cvBc ¯’vcb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ Kei¯’v‡bi 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

53 weqviv †gvjøvevox gmwR‡` 
UvBjmKiY|   

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

54 ivgcyi BDwbq‡b wewfbœ 
¯’v‡b mve gvwR©ej ¯’vcb|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ gmwR‡`i 
my›`h© ea©b I wbivc` n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

55 Avwgivevox BDwbq‡b 
wewfbœ ¯’v‡b wis cvBc ¯’vcb 

mve-gvwR©ej Gi ¯’vcb KvR †kl n‡j D³ 
evwomn Av‡kcv‡ki gvbyl‡`i wbivc` 
Lvevi cvwb mieivn wbwðZ Ki‡e 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

56  †MvjvwfUv 3 bs Iqv‡W©i 
Avt gv‡j‡Ki evox n‡Z Avwi‡di 
evox iv¯Ív GBPweweKiY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

57 mvbwKfv½v †ivW nB‡Z gv‡jK 
gvóv‡ii evmvi iv¯Ív Dbœqb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

58 DRvb ˆeji wgjb evRvi n‡Z 
wmKv›`v‡ii evox ch©šÍ iv¯Ív 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 

200000/- 
Dbœq
b 

GjwRBw
W, 
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mwjsKib Znwej wÎkvj 

59 AvK›`evox cyKzicv‡o 
c¨vjvmvBwWs| 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

‡hvMv‡
hvM 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

60 wÎkvj Dc‡Rjvi wewfbœ ¯’v‡b 
mve-gv‡R©ej ¯’vcb 

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 

 

61 ¸wRqvg KvwkMÄ cvov nvwg` 
Lv‡bi evoxi wWcwUDeI‡qji 
†Wªb wbg©vY|  

GB c«K‡íi KvR †kl n‡j D³ GjvKvi 
¯’vbxq RbMY DcK…Z n‡e| 

 ¯’vbxq 
RbMY 

Av_© 
mvgvwR
K 

wÎkvj 
Dc‡Rjv 

1 RyjvB 
2022 

30 Rzb 
2023 

Dc‡Rjv 
cwil` 200000/- 

Dbœq
b 
Znwej 

GjwRBw
W, 
wÎkvj 
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`kg Aa¨vq 
cwiexÿY I ch©v‡jvPbv 
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evwl©K Dbœqb cwiKíbv cwiexÿY I ch©v‡jvPbv 

Dc‡Rjv cwil` evwl©K Dbœqb (2023-2024 A_© eQi) cwiKíbvi ev¯Íevqb cwiexÿY 
(Monitoring) Ki‡e| evwl©K Dbœqb cwiKíbv ev¯Íevq‡bi AMÖMwZ ZË¡veav‡bi †ÿ‡Î 
Dc‡Rjv cwil` †Pqvig¨vb cÖavb f~wgKv cvjb Ki‡eb Ges Dc‡Rjv wbe©vnx Awdmvi G 
wel‡q Zv‡K mn‡hvwMZv Ki‡eb|  

cÖK‡íi cÖwZwU ev¯ÍevqbKvix ms¯’v A_©, ev‡RU, cwiKíbv I ¯’vbxq m¤ú` 
Av‡ivnb welqK Dc‡Rjv KwgwUi wbKU ˆÎgvwmK AMÖMwZ cÖwZ‡e`b †ck Ki‡e| 
AMÖMwZ cÖwZ‡e`b mwbœ‡ewkZ K‡i cwiexÿY cÖwZ‡e`b cÖ¯‘Z Kivi wel‡q A_©, 
ev‡RU, cwiKíbv I ¯’vbxq m¤ú` Av‡ivnb welqK Dc‡Rjv KwgwU‡K wUwRwc mn‡hvwMZv 
Ki‡e| D³ cÖwZ‡e`b Dc‡Rjv cwil‡`i wbqwgZ mfvq ˆÎgvwmK wfwË‡Z (Rvbyqvwi I GwcÖj 
gv‡m) ch©v‡jvPbvi Rb¨ †ck Ki‡Z n‡e| 

Dc‡Rjv cwil‡`i mfvq Dc‡Rjv cwil` cÖKí/ w¯‹g ch©v‡jvPbv Ki‡e| Awfó m~PK I 
cÖZ¨vwkZ mgqmxgvi wel‡q we‡kl ¸iæZ¡ w`‡q ch©‡eÿY Ki‡Z n‡e| cwil` ch©‡eÿ‡Yi 
wfwË‡Z cÖ‡qvRb Abymv‡i †Kvb cÖKí evwZj Kiv ev Ab¨ cÖK‡í m¤ú` ¯’vbvšÍi Kivi (bZzb 
Riæix cÖ‡qvRb, Pvwn`v ev AMÖvwaKvi) wm×všÍ wb‡Z cvi‡e |  

evwl©K Dbœqb cwiKíbvi mgq KvVv‡gv I ch©v‡jvPbv Pµ  

gvm eQi (Gb)  eQi (Gb + 1)  

‡g evwl©K ev‡RU Aby‡gv`b   

Ryb evwl©K Dbœqb cwiKíbv Aby‡gv`b  

RyjvB ev¯Íevqb I cwiexÿY   

AvMó  cÂ-evwl©K cwiKíbv I ms‡kvwaZ cwiKíbv †_‡K 
Dbœqb Pvwn`v I AMÖvwaKvi wPwýZ Kiv|  

‡m‡Þ¤^i    

A‡±vei 1g ˆÎgvwmK ch©v‡jvPbv  

b‡f¤^i    

wW‡m¤^i   

Rvbyqvwi 2q ˆÎgvwmK ch©v‡jvPbv  

‡deª”qvwi   

gvP©  evw©l©K Dbœqb cwiKíbvi Rb¨ cÖKí ZvwjKv 
cÖ¯‘Z Kiv I Dc‡Rjv cwil‡` cÖKí †ck  

GwcÖj 3q ˆÎgvwmK ch©v‡jvPbv bZzb cÖK‡íi we¯ÍvwiZ weeiY I e¨q cÖ°jb  

‡g  evwl©K ev‡RU I evwl©K Dbœqb cwiKíbv 
Aby‡gv`b  

Ryb   

RyjvB  ev¯Íevqb I ZË¡veavb 

 
evwl©K Dbœqb cwiKíbvi ch©v‡jvPbv I ms‡kvab ev‡R‡Ui mv‡_ m¤úwK©Z, KviY 
ev‡R‡Ui gva¨‡g         ev¯Íevq‡bi wbðqZv cvIqv hvq| cÖwZ eQ‡ii ‡g gv‡mi g‡a¨ 
Dc‡Rjv cwil‡`i ev‡RU cÖYq‡bi c~‡e© evwl©K cwiKíbvi ch©vjvPbv I ms‡kvab m¤úv`b 
Ki‡e| cÖ‡qvRb Abymv‡i D³ A_© eQ‡ii ms‡kvwaZ ev‡R‡Ui mv‡_ evwl©K cwiKíbv 
ms‡kvab Kiv †h‡Z cv‡i| D³ ms‡kvabx Dc‡Rjv cwil‡`i mfvq Aby‡gvw`Z n‡Z n‡e| 
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